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WPROWADZENIE 

 

Zachodzące współcześnie procesy ekonomiczne i społeczno-kulturowe w miastach są przyczyną 

istotnych zmian w sferze życia społecznego. Transformacja polityczna i społeczno-gospodarcza w 

Polsce po 1989 r. spowodowała silną deindustrializację większości miast i problemy z utrzymaniem ich 

bazy ekonomicznej. Wiele ośrodków, zwłaszcza średnich i mniejszych, opartych o monofunkcyjne 

zakłady przemysłowe, popadło w poważny regres społeczno-gospodarczy.  

Nie bez przyczyny to właśnie miasta średnie powinny być objęte wsparciem polityki rozwoju, gdyż pełnią 

one ważną rolę stabilizującą w policentrycznym systemie osadniczym. Jego prawidłowe wykształcenie        

i funkcjonowanie wpływa zaś pozytywnie na spójność terytorialną, zmniejszanie dysproporcji 

rozwojowych i tendencji do nadmiernej koncentracji, obniżanie kosztów działalności, większe 

prawdopodobieństwo wystąpienia efektów synergicznych, osłabianie negatywnych sprzężeń zwrotnych 

oraz komplementarną współpracę sieciową. 

W takiej sytuacji znalazła się także Stalowa Wola będąca jednym z najmłodszych miast w Polsce. 

Geneza jej powstania wiąże się z zakładami metalurgiczno-mechanicznymi (późniejszą Hutą Stalowa 

Wola), których budowę rozpoczęto w 1937 roku. W ciągu 60 lat z małego przyfabrycznego osiedla stała 

się sześćdziesięciotysięcznym miastem, które obecnie walczy z Przemyślem o miano trzeciego miasta 

województwa podkarpackiego pod względem ludności. W ostatnich latach, w efekcie narastającej 

depopulacji, miasto liczy ok. 56 tys. mieszkańców, co stawia go nieznacznie niżej – na 4. pozycji.  

Problemy społeczne, w tym przede wszystkim demograficzne – związane z odpływem młodych ludzi 

oraz starzeniem się społeczeństwa – nie napawają optymizmem i powodują konieczność 

identyfikowania sposobów przeciwdziałania im oraz poszukiwania narzędzi odnowy miejskiej, które 

mogłyby pomóc we wdrażaniu innowacji miejskich, reagowaniu na współczesne wyzwania miejskie oraz 

prowadzeniu polityki zrównoważonego rozwoju miasta. 

Aby móc konkurować z innymi ośrodkami regionalnymi lub większymi miastami przyciągającymi 

młodych ludzi, Stalowa Wola potrzebuje nowych inicjatyw i innowacyjnych rozwiązań, które przyczynią 

się do wzmocnienia potencjału społecznego i rozwiązywania zidentyfikowanych wyzwań rozwojowych.  

Narzędziem do osiągnięcia powyższych celów może stać się laboratorium miejskie (urban lab), będące 

partycypacyjnym narzędziem strategicznego podejścia do rozwoju miasta przyjaznego obecnym 

mieszkańcom i otwartego na nowych. 

Urban lab w Stalowej Woli może przysłużyć się rozwiązywaniu problemów przy jednoczesnym 

indukowaniu rozwoju lokalnego, dzięki połączeniu komplementarnych potencjałów sektora publicznego, 

z potencjałami sektora prywatnego, społecznego i nauki oraz edukacji, przy jednocześnie aktywnym 

zaangażowaniu mieszkańców. Współpraca międzysektorowa może być także bodźcem do 

zintegrowania w ramach działalności urban labu działań Miasta i dalszego usprawniania ich realizacji.  
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Dokument pt. „Koncepcja funkcjonowania laboratorium miejskiego StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB II” 

powstał z potrzeby wypracowania praktycznego instrumentu współpracy. Dużego znaczenia w jego 

funkcjonowaniu nabierają powiązania i relacje pomiędzy różnymi interesariuszami miejskimi, przy 

jednocześnie niezwykle istotnej roli analizy potrzeb mieszkańców miasta Stalowej Woli i jego 

bezpośredniego otoczenia.  

Organizacja tego typu narzędzia miejskiego może stać się jednym ze skutecznych sposobów 

wzmocnienia więzi między mieszkańcami oraz ich aktywnego zaangażowania się w życie miasta                           

i współzarządzanie nim, m.in. poprzez liczne projekty obywatelskie i inicjatywy społeczne.  

Proces wypracowania koncepcji StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB został oparty o metodykę prac zespołu 

autorskiego Instytutu Rozwoju Miast i Regionów, która została zaprezentowana w publikacji „Urban lab. 

Narzędzie poprawy jakości życia mieszkańców miast zgodne z ideą smart city”, a następnie 

przetestowana i z powodzeniem wdrożona w ramach pilotażowego projektu pn. „Urban Lab jako 

pilotażowe narzędzie poprawy jakości życia mieszkańców miast zgodne z ideą smart city” w Gdyni                         

i w Rzeszowie. W trakcie 3-letniego pilotażowego projektu sprawdzono, które elementy z modelu urban 

labu są trafne, a które z nich należy zmodyfikować. Dzięki temu instrument urban labu jest 

dostosowywany do potrzeb konkretnego miasta, tak by odpowiadał na jego najważniejsze wyzwania 

rozwojowe. Wspomniany proces przebiegał w kilku etapach, tj.:  

1. Etap przygotowawczy (obejmujący m.in. kwerendę i analizę materiałów zastanych) polegający 

na zapoznaniu się z aktualną sytuacją społeczno-ekonomiczną miasta Stalowej Woli, 

sukcesami ale i problemami miasta, a także wyzwaniami przed którymi stoi w 2024 roku.  

2. Etap analizy przedwdrożeniowej – z konsultacjami wstępnymi (wewnętrznymi) z pracownikami 

UM Stalowa Wola. Jego celem było określenie wstępnych zadań i działań oraz możliwości 

miasta pod kątem uruchomienia urban labu, a także opracowanie założeń i ram organizacyjnych 

dla urban labu wraz ze zdefiniowaniem kluczowych partnerów i interesariuszy.  

3. Etap diagnostyczny – przeprowadzony w formie warsztatów z udziałem przedstawicieli 

instytucji, firm i organizacji funkcjonujących w Stalowej Woli i mających wpływ na sytuację 

społeczno-gospodarczą miasta, pod kątem wyłonienia liderów poszczególnych działań 

podejmowanych docelowo przez urban lab.  

4. Etap opracowania dokumentu koncepcyjnego z formułą funkcjonowania Stalowowolskiego 

Centrum Aktywności Lokalnej w zakresie prowadzenia Laboratorium Miejskiego StaLOVE 

UrbanLAB z CafeLAB II.   

Zarówno zakładana do wykorzystania metodyka prac, jak i stosowane przez zespół IRMiR narzędzia 

współpracy z interesariuszami miejskimi – poza Gdynią i Rzeszowem – były już wykorzystywane przy 

realizacji usług w innych polskich miastach, w tym m.in. w Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. 

Całość opracowanych materiałów i przeprowadzonych spotkań warsztatowych, a co się z tym wiąże – 

wdrożenie laboratorium miejskiego, ma docelowo przyczynić się do rozwoju Stalowej Woli w myśl idei 

smart city, pobudzić aktywność społeczną mieszkańców miasta oraz przedstawicieli różnych sektorów, 

grup społecznych oraz włączyć ich we współzarządzanie ukierunkowane na poprawę jakości życia                       

i rozwiązywanie różnych problemów miejskich. 
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Ryc. 1. Mapa myśli – efekt ankiety wstępnej, przeprowadzonej podczas pierwszych warsztatów dla 

pracowników Urzędu Miasta Stalowej Woli i odpowiedzi na pytanie: „Jakie są Wasze pierwsze skojarzenia                                    

z laboratorium miejskim (Urban Lab)?” 

 

(źródło: opracowanie własne) 
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1. REKOMENDACJE DLA POWSTANIA STALOVE URBANLAB Z CAFELAB - 

UZASADNIENIE ZASTOSOWANIA PROPONOWANYCH W KONCEPCJI ROZWIĄZAŃ 

 

1. Jednym z głównych zadań StaLOVE UrbanLAB powinno być kreowanie i sieciowanie 

współpracy różnych grup interesariuszy (międzysektorowej), wzmacnianie jej między 

samorządem a mieszkańcami, w celu wspólnego wypracowywania rozwiązań podnoszących 

jakość życia mieszkańców Stalowej Woli. 

 

2. StaLOVE UrbanLAB powinien inspirować do projektowania nowatorskich rozwiązań miejskich 

oraz wspierać ich testowanie i implementowanie w mieście. 

 

3. W początkowym okresie działalności rekomendujemy, aby StaLOVE UrbanLAB (SUL) był 

zarządzany przez zespół Stalowowolskiego Centrum Aktywności Lokalnej (SCAL), a rolę 

koordynatora pełnił jego naczelnik. Jednocześnie istotnym jest, aby do zespołu departamentu 

dołączyła co najmniej 1 osoba, która docelowo mogłaby przejąć rolę koordynatora StaLOVE 

UrbanLAB, a także w przypadku takiej możliwości – dodatkowy pracownik dedykowany 

animowaniu i funkcjonowaniu Cafe LABu. W kolejnych etapach funkcjonowania SUL (2 rok) 

może nastąpić wyodrębnienie w strukturze departamentu dedykowanego zespołu pod 

kierownictwem koordynatora StaLOVE UrbanLAB składającego się z: wspomnianego 

koordynatora, animatora Cafe LAB-u oraz pracownika odpowiedzialnego za realizację 

konkretnych działań. 

 

4. Przy spełnieniu odpowiednich warunków StaLOVE UrbanLAB może, a nawet powinien stać się 

bardzo ważnym „miejscem” na mapie dla pracowników Urzędu Miasta Stalowej Woli, tzn. 

miejscem spotkań projektowych, miejscem pracy nad interdyscyplinarnymi projektami, 

miejscem potencjalnej współpracy różnych interesariuszy na otwartych danych (przestrzeń do 

organizacji hackathonów, climathonów itp. inicjatyw), miejscem szkoleń dla pracowników UM, 

miejscem debat pomiędzy urzędnikami a mieszkańcami, miejscem spotkań międzynarodowych 

w ramach podejmowanych przez UM Stalowej Woli partnerstw oraz miejscem integrującym 

różne grupy mieszkańców Miasta ze szczególnym uwzględnieniem młodzieży i osób młodych.  

 

5. Rekomendujemy nawiązanie bliskiej współpracy StaLOVE UrbanLAB-u z innymi jednostkami 

miejskimi, w których funkcjonowanie zaangażowane są różne grupy mieszkańców, w tym 

przede wszystkim: Centrum Aktywności Seniora, Miejski Dom Kultury, Muzeum Regionalne, 

Muzeum COP, Miejska Biblioteka Publiczna, Stowarzyszenie Strefa Spotkań, Stowarzyszenie 

Absolwentów i Przyjaciół I Liceum Ogólnokształcącego im. KEN w Stalowej Woli, Fundacja 

Dionizego Garbacza Stalovianum, Biuro Centrum Obsługi Przedsiębiorców, Regionalna Izba 

Gospodarcza, Wydział Mechaniczno-Technologiczny Politechniki Rzeszowskiej, w celu 

wspólnego wypracowywania projektów, rozwiązań i aktywności służących różnym grupom 
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mieszkańców. Kluczowa dla sukcesu StaLOVE UrbanLAB-u będzie także usprawniona  

i efektywna komunikacja jego zespołu z przedstawicielami innych jednostek miejskich.  

 

6. Już na etapie wstępnym (przed rozpoczęciem działalności StaLOVE UrbanLAB) oraz tuż po 

jego uruchomieniu, bardzo ważną rolę będzie odgrywać kampania informacyjno-promocyjna na 

obszarze Stalowej Woli, która powinna zostać starannie zaplanowana i zrealizowana przy 

pomocy różnych środków i narzędzi komunikacyjnych. Kampania powinna być dedykowana idei 

SUL, jasno komunikować jego lokalizację, a także główne cele i zadania, które będą 

realizowane. Jednocześnie przekaz powinien wyraźnie wskazywać na możliwość 

zaangażowania się przedstawicieli różnych grup interesariuszy Stalowej Woli w jego 

działalność, w tym przede wszystkim – mieszkańców. 

 

7. Ze względu na eksperymentalny charakter laboratorium miejskiego oraz społeczny 

(partycypacyjny) aspekt jego funkcjonowania, ważne jest, aby zarówno mierzyć „siły na 

zamiary”, ale jednocześnie – rozpocząć jego działalność w możliwie otwarty i zapraszający 

sposób. Warto zatem zacząć od realizacji 1-2 projektów (osadzonych w rekomendowanych 

obszarach tematycznych), które najbardziej odpowiadają na bieżące potrzeby społeczności 

lokalnej.  

 

8. Rekomendujemy, by na siedzibę urban labu zostało wybrane miejsce z bardzo dobrą 

dostępnością wewnętrzną, jak i zewnętrzną. Sam obiekt może wymagać zmiany funkcji, 

adaptacji lub wręcz remontu, ze względu na specyficzną, wielofunkcyjną rolę StaLOVE 

UrbanLAB z CafeLAB. Jednocześnie rekomenduje się zlokalizowanie przestrzeni SUL                             

z CafeLAB poza siedzibą Urzędu Miasta, w specjalnie dedykowanym do tego celu obiekcie, co 

pozwoli rozpocząć jego funkcjonowanie „z czystą kartą” oraz umożliwi mieszkańcom 

odpowiednią identyfikację tego miejsca.   

 

9. W oparciu o przeprowadzoną analizę przedwdrożeniową oraz w nawiązaniu do zapisów 

stalowowolskiej Strategii Rozwoju 2022-2030, wyznaczone zostały trzy obszary tematyczne, 

wokół których rekomendujemy realizację działań w ramach założeń programowych StaLOVE 

UrbanLAB. Są to: (I) Miasto dla młodych, (II) Współpraca miasta z biznesem, (III) Nauka                            

i Edukacja. 

 

10. Do zaproponowanych trzech głównych obszarów tematycznych StaLOVE UrbanLAB-u  

przyporządkowano bazowe działania, są to:  CafeLAB, Partycypacyjne Laboratorium 

Młodzieżowe, Akademia Młodych Liderów, Kuźnia Pomysłów – Inkubator Innowacji Miejskich, 

STEAM edu, Maratony programowania, Platforma współpracy z biznesem oraz COP Fest. Nie 

są to definitywnie wydzielone zadania, ale aktywności, które mogą się przenikać i nawzajem 

uzupełniać. Warto, by ogólny kształt działalności StaLOVE UrbanLAB  był skupiony na 
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inicjatywach oddolnych, dużej wolności i otwartości na nowe pomysły, które będą najlepiej 

odpowiadać na potrzeby Miasta i jego mieszkańców.  

 

 

11. Pod kątem współpracy z młodymi ludźmi zalecamy organizację regularnych szkoleń dla 

młodzieży (np. w ramach Akademii Młodych Liderów) jako użytkowników przestrzeni miejskiej 

oraz wzmacniających ich postawy partycypacyjne. Ważne byłyby wspólne warsztaty najbardziej 

zaangażowanych osób z ich nauczycielami, wychowawcami oraz kadrą SCAL oraz StaLOVE 

UrbanLAB. Należy efektywnie wykorzystać potencjał i energię zespołu, gdyż w pracy nad 

innowacjami najważniejsze mogą okazać się zasoby wewnętrzne – tj. zasoby osobowe 

instytucji współodpowiedzialnych za te innowacje. Zasoby te warto wzmacniać, rozwijać                                 

i poszerzać. Szereg szkoleń miękkich dla zespołu SUL byłby wartościowy dla całej sieci 

młodzieżowej partycypacji w mieście.   

 

12. Ważną rolą StaLOVE UrbanLAB (od początku jego działalności) powinno być edukowanie 

urzędników. Odpowiednie szkolenia i warsztaty pozwolą urzędnikom lepiej zrozumieć metodę 

pracy urban living labową oraz reagować w odpowiedni sposób na zgłaszane przez 

mieszkańców projekty i potrzeby. Pozwolą one także na odpowiednie zapoznanie się                                   

z przestrzenią stalowowolskiego urban labu, tak by móc tam także kierować zainteresowane 

współpracą jednostki lub instytucje. 

 

13. Rekomendujemy wykonywanie okresowej ewaluacji działań i założeń StaLOVE UrbanLAB, tak 

aby elastycznie dostosowywać zakres działań do wyzwań miejskich i potrzeb różnych grup 

mieszkańców. 
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 2. ZAŁOŻENIA STALOVE URBANLAB Z CAFELAB  

 

2.1. Cele funkcjonowania 

Prace nad koncepcją i formułą funkcjonowania Stalowowolskiego Centrum Aktywności Lokalnej                            

w zakresie prowadzenia Laboratorium Miejskiego StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB zostały oparte                         

o dokumenty strategiczne opracowane dla miasta: Strategię Rozwoju 2022 – 2030 oraz Strategię 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Stalowej Woli na lata 2023 – 2028. 

Na podstawie tych dokumentów wyróżnić można trzy obszary tematyczne: 

1. Rynek Pracy  

2. Mieszkalnictwo  

3. Jakość Życia 

oraz trzy kluczowe problemy społeczne, na których Stalowa Wola koncentruje swoje strategiczne 

działania: 

1. Odpływ młodych mieszkańców miasta 

2. Starzejące się społeczeństwo 

3. Zdrowie psychiczne 

W związku z tym, cele powstania i funkcjonowania Laboratorium Miejskiego StaLOVE UrbanLAB                        

z CafeLAB powinny być spójne z ww. obszarami. Cele główne powstania StaLOVE Urban Lab                              

w Stalowej Woli zostały oparte o analizę przedwdrożeniową. Do najważniejszych z nich należą: 

1. Stworzenie przestrzeni do wielowymiarowego dialogu społecznego i budowania współpracy 

między mieszkańcami i interesariuszami Stalowej Woli, pozwalającej na łączenie                                        

i wykorzystywanie potencjału i zasobów administracji publicznej, instytucji naukowych, sektora 

prywatnego, organizacji pozarządowych oraz miejskich aktywistów i społeczników (budowanie 

współpracy międzysektorowej).  

2. Stworzenie instrumentu współpracy pomiędzy urzędem miasta a interesariuszami Stalowej 

Woli, w tym na rzecz odporności na kryzysy, który będzie służył do integrowania wiedzy                             

i dobrych praktyk wypracowanych w mieście. 

3. Projektowanie i wypracowywanie innowacyjnych rozwiązań odpowiadających na aktualne 

wyzwania stojące przed Stalową Wolą (m. in. odpływ młodych mieszkańców miasta, starzenie 

się społeczeństwa) oraz wspieranie i wdrażanie innowacji przez inne podmioty, w tym                               

w szczególności przez urząd.  
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Osiągnięcie celów głównych wyznaczać będą cele szczegółowe, do których zaliczone zostały: 

− Zbliżenie mieszkańców do instytucji Urzędu Miasta - celem StaLOVE Urban Lab z Cafe Lab 

powinno być pokazywanie i promowanie otwartości Urzędu tak, aby miasto mogło odpowiadać 

potrzebom lokalnej społeczności, podnosząc tym samym jakość usług publicznych; 

− Przeciwdziałanie kryzysom - aktywna odpowiedź i szybkie reagowanie StaLOVE Urban Lab                    

z Cafe Lab na pojawiające się nieprzewidziane wydarzenia w Stalowej Woli; 

− Przeprowadzanie testowych wdrożeń i ewaluacja zaprojektowanych rozwiązań, a w przypadku 

sukcesu – skalowanie działań; 

− Inicjowanie międzysektorowych inicjatyw miejskich w ramach współpracy interdyscyplinarnych 

zespołów – tworzenie warunków do kreowania innowacyjnych rozwiązań; 

− Podnoszenie wspólnotowości i sprawczości mieszkańców w zakresie wypracowywania 

rozwiązań odpowiadających na wyzwania i problemy w Stalowej Woli; 

− Podniesienie kompetencji mieszkańców, a także wzmocnienie aktywności obywatelskiej                            

i partycypacji społecznej; 

− Aktywny udział StaLOVE Urban Lab z Cafe Lab we wzmacnianiu lokalnego potencjału Stalowej 

Woli, budowie marki miasta, która sprzyjać będzie tworzeniu się tożsamości mieszkańców 

identyfikując ich z miastem. 

 

2.2. Struktura organizacyjna, sposób zarządzania oraz zakres działania  

i obszary tematyczne StaLOVE Urban Lab, z uwzględnieniem kwestii 

współpracy międzywydziałowej w ramach Urzędu Miasta Stalowej Woli 

Za zarządzanie Laboratorium Miejskim StaLOVE Urban Lab z CafeLAB na pierwszych etapach jego 

działalności odpowiadać będzie zespół Stalowowolskiego Centrum Aktywności Lokalnej (SCAL). Dla 

skutecznego i systemowego wdrożenia prezentowanej koncepcji potrzebne jest zarządzanie StaLOVE 

UrbanLAB z CafeLAB na dwóch poziomach: 

− projektowym, 

− strategicznym. 

Pierwszy z nich dotyczy przede wszystkim realizacji założonych zadań i działań ujętych wstępnie                         

w budżecie. Drugi ma na celu dbałość o to, by StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB nie pozostał tylko ideą 

lub odizolowanym eksperymentem miejskim. W praktyce oznacza to docelowo konieczność nie tylko 

zbudowania zespołu projektowego, ale także działanie w  sposób zapewniający: 

− włączenie w pracę kluczowych decydentów Stalowej Woli; 

− umożliwienie udziału w pracach StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB pracowników administracji 

zatrudnionych w różnych komórkach organizacyjnych Urzędu Miejskiego; 

− stworzenie warunków do testowania i wdrażania wypracowanych rozwiązań w Stalowej Woli. 
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Na etapie uruchamiania StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB sugerujemy powołanie koordynatora tej 

przestrzeni, który podlegałby bezpośrednio pod Naczelnika Wydziału Stalowowolskiego Centrum 

Aktywności Lokalnej i odpowiadałby za merytoryczny oraz organizacyjny zakres funkcjonowania 

Stalowowolskiego Laboratorium Miejskiego. 

Do osiągnięcia pełnego rozwoju potencjału StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB niezbędne jest również 

wsparcie osób z zewnątrz (ekspertów i praktyków) oraz zaangażowanie różnych interesariuszy, w tym 

mieszkańców.  

Odpowiedzią na tak zdefiniowane potrzeby jest powołanie następujących zespołów odpowiedzialnych 

za planowanie i przebieg poszczególnych działań oraz dbanie o realizowanie założeń w ramach 

funkcjonowania Stalowowolskiego Laboratorium Miejskiego:  

Zespołu StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB (ZSUL), który z założenia powołany jest do bieżącego 

prawidłowego prowadzenia Laboratorium oraz planowania, koordynacji i realizacji jego zadań oraz 

animowania współpracy między różnymi podmiotami. To zespół pracowników zajmujących się przede 

wszystkim: zarządzaniem StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB jako projektem, obsługą administracyjno-

księgową, kontaktami z interesariuszami, upowszechnianiem efektów pracy i promocją działalności. 

Odpowiada także za stronę merytoryczną poszczególnych działań, a także czuwa nad ich powiązaniem 

z innymi przedsięwzięciami realizowanymi w Stalowej Woli. Powinien on składać się przede wszystkim 

z: koordynatora StaLOVE UrbanLAB, animatora CafeLAB, specjalisty ds. innowacji (inkubator innowacji 

miejskich), przy założeniu wsparciu tego zespołu przez pracowników Urzędu zajmujących się kwestiami 

księgowymi, formalno-prawnymi, itp.  

Trzeba jednak mieć na uwadze, jak pokazuje praktyka, że jedna osoba może realizować kilka funkcji, 

bądź niektóre funkcje mogą rozkładać się na kilka osób. W przypadku realizacji zadań szczegółowych, 

wskazane jest, aby w zespole znalazło się również miejsce dla specjalisty ds. otwartych danych lub 

urbanisty, ew. by zespół StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB blisko współpracował z takimi specjalistami                       

z innych jednostek (zespół interdyscyplinarny). W StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB rdzeń zespołu 

stanowić będą pracownicy SCAL-u, a jego koordynatorem będzie na początkowym etapie – 

naczelnik wydziału. 

Grupy Strategicznej (GS), która stanowi zespół ekspercki odpowiedzialny za diagnozowanie potrzeb, 

określanie wyzwań i wyznaczanie kierunków rozwoju StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB. Do jej zadań 

należy nakreślanie zakresów tematycznych, którymi będzie zajmował się lab oraz sposobu 

poszukiwania nowych efektywnych rozwiązań. Grupa Strategiczna może być powoływana co roku lub 

działać dłużej i mieć charakter stały, jedynie z drobnymi zmianami. Ważne jest, aby powołując 

poszczególne osoby do składu GS, dowiedzieć się, na ile są one w stanie zaangażować się                                 

w podejmowane tematy oraz aktywnie włączyć się w prace Grupy i współpracę z Zespołami 

Tematycznymi, przy założeniu, że ich praca będzie miała charakter społeczny. W skład GS powinny 

wejść osoby z doświadczeniem w zakresie rozwoju lokalnego, zarządzania strategicznego, mające 

wiedzę na tematy związane z funkcjonowaniem Stalowej Woli.  
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Działalność wyżej opisanych grup powinna stanowić integralną część działalności StaLOVE UrbanLAB 

z CafeLAB, a adaptacja poszczególnych zespołów powinna odbywać się z uwzględnieniem potrzeb                     

i aktualnych warunków w Stalowowolskim Laboratorium Miejskim. Na dalszych etapach jego 

działalności, po ocenie skuteczności poszczególnych zespołów, może nastąpić konieczność dokonania 

korekt w strukturze i modelu zarządzania.  

2.3. Miejsce – lokalizacja i przestrzeń StaLOVE Urban Lab oraz promocja  

i rozpowszechnianie działalności 

Pod kątem efektywnego funkcjonowania Laboratorium Miejskiego StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB                       

i osiągnięcia zakładanych celów bardzo ważną kwestią pozostaje wybór właściwego miejsca na siedzibę 

pod kątem otwarcia tej przestrzeni dla mieszkańców. 

Kluczową rolę będzie tutaj odkrywać lokalizacja, która – co warto podkreślić – może decydować                        

o powodzeniu lub też nie tego miejskiego eksperymentu. Powinno być to miejsce z bardzo dobrą 

dostępnością wewnętrzną, jak i zewnętrzną. Sam obiekt, który miałby być dostosowany na potrzeby 

siedziby StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB może wymagać zmiany funkcji, adaptacji lub wręcz remontu 

(dostosowanie obiektu zgodnie z wytycznymi Programu Dostępność Plus), ze względu na specyficzną, 

wielofunkcyjną rolę SUL z CafeLAB. Jednocześnie rekomenduje się zlokalizowanie przestrzeni SUL 

poza siedzibą Urzędu Miasta, w specjalnie dedykowanym do tego celu obiekcie, co pozwoli rozpocząć 

jego funkcjonowanie „z czystą kartą” oraz umożliwi mieszkańcom odpowiednią identyfikację tego 

miejsca.   

W wyniku przeprowadzonych konsultacji i rozmów z zespołem SCAL, a także wizji lokalnej ustalono, że 

lokalizacją braną pod uwagę jako przyszła siedziba StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB jest dawny 

biurowiec MOSTOSTAL-u przy Alei Jana Pawła II 25A – dokładnie przestrzeń dawnego kasyna Admiral 

o powierzchni 570 m2. Jest to miejsce dobrze znane mieszkańcom Miasta położone w centralnej części 

Stalowej Woli, a także nieopodal stalowowolskiego Centrum Aktywności Seniora (CAS), które działa 

bardzo prężnie od drugiej połowy 2021 r. i zgodnie z naszymi rekomendacjami – UrbanLAB powinien z 

nim bezpośrednio współpracować.  
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Fot. 1. Proponowana lokalizacja dla StaLOVE UrbanLAB-u – budynek należący do Miejskiego Zakładu 

Komunalnego (na drugim planie, dawny biurowiec Mostostalu)  

Ważnym zadaniem dla MZK oraz miejskiego Biura Architektury Krajobrazu – być może właśnie we 

współpracy z zespołem SCAL oraz StaLOVE UrbanLAB – powinno być także zadbanie o estetykę 

najbliższego otoczenia budynku, który stanowi jeden z najwyższych obiektów w Stalowej Woli (fot. 10). 

Niestety aktualnie sąsiadujące z nim zabudowania przypominają tablicę reklamową i budynki rodem                    

z Polski lat 90. ubiegłego wieku, odbiegając zdecydowanie od ogólnie przyjętych zasad estetyki 

nowoczesnych obiektów biurowych i miast aspirujących do miana bycia inteligentnymi.  

Komunikacja i promocja działalności StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB jest przedsięwzięciem złożonym  

i wieloetapowym, które wymaga dobrze zaplanowanej i spójnej strategii działań, podejmowanych 

zarówno w zakresie kształtowania wizerunku Stalowej Woli, public relations jak i promocji bezpośredniej 

StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB wśród zdefiniowanych grup docelowych (mieszkańców i partnerów). 

Narzędzia jakimi powinien posługiwać się zespół StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB celem pozytywnego 

kształtowania wizerunku laboratorium miejskiego zostaną opisane poniżej. 

Pierwszym krokiem do efektywnego i widocznego funkcjonowania w środowisku miasta jest posiadanie 

strategii komunikacji. Dokument ten powinien krótko i syntetycznie (4-5 stron) opisywać założenia 

rozpowszechniania działalności StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB. Umożliwi to utrzymanie porządku                      

i terminowość aktywności promocyjnej.  

W zakresie komunikowania powstania laboratorium miejskiego kluczowym jest wdrożenie od samego 

początku polityki informacyjnej opartej na różnorodnych narzędziach informowania, która 

jednocześnie będzie dostosowana do różnych grup odbiorców (interesariuszy). 
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Wśród podstawowych narzędzi komunikacji w dobie dostępnego praktycznie wszędzie Internetu należy 

wymienić stronę internetową StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB, na której pojawią się informacje                                

o założeniach funkcjonowania, samej metodzie działania, realizowanych zadaniach wraz z danymi 

kontaktowymi i kalendarzem bieżących wydarzeń, który będzie regularnie aktualizowany (najważniejsza 

część serwisu!).  

W związku z planowanym uruchomieniem nowego portalu miasta Stalowej Woli, w którym SCAL będzie 

miał swoją podstronę, w początkowym okresie funkcjonowania StaLOVE UrbanLAB będzie miał swoją 

„zakładkę” właśnie w tym serwisie. Jednak na dalszym etapie działalności rekomendowane jest 

utworzenie odrębnej strony internetowej dedykowanej Urban Labowi w domenie stalowawola.pl jako 

subdomena np. urbanlab.stalowawola.pl lub podobnej. Ułatwi to zaprojektowanie strony internetowej 

StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB w oparciu o istniejące już serwisy internetowe miasta, na bazie 

istniejącej identyfikacji wizualnej. Stworzenie strony internetowej w tej formie przyspieszy także proces 

informacyjny związany z rozpoczęciem funkcjonowania laboratorium. Strona www powinna spełniać 

także wymagania WCAG 2.1. 

Dodatkowo, powinna zostać przygotowana spójna graficznie i zgodnie z wszelkimi wytycznymi strona 

w portalu Facebook, która będzie służyć bieżącej komunikacji w zakresie aktywności i podejmowanych 

działań. Promocji strony dokonać można w oparciu o istniejący fanpage SCAL-u lub stworzyć 

dedykowaną grupę dla osób zainteresowanych działaniami SUL.  

Działaniami uzupełniającymi o charakterze promocyjno-komunikacyjnym powinny być także docelowo: 

− powstanie dedykowanego konta o zindywidualizowanej nazwie (adresie) w portalu YouTube 

służącego prezentowaniu treści wideo powstałych w laboratorium (np. zapisy wideo konferencji, 

debat, wywiadów, spotkań tematycznych, wideocastów, itp.), a także mogące służyć jako 

platforma do organizowania spotkań online w CafeLAB; 

− powstanie dedykowanego konta na platformie Podbean (ew. Spotify) służącej publikacji 

podcastów, gdzie mogłyby trafiać zapisy audio spotkań organizowanych w ramach CafeLAB 

czy dedykowane, przygotowywane przez zespół StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB i partnerów 

podcasty tematyczne (np. raz w miesiącu rozmowa z wybranym członkiem/ 

uczestnikiem/partnerem laboratorium); 

− po uruchomieniu laboratorium, w wyznaczonej do tego specjalnej przestrzeni rekomendujemy 

stworzenie internetowego radia młodzieżowego, które na bieżąco będzie informować                                

o działaniach i wydarzeniach StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB. W przypadku większej 

powierzchni dostępnej do wykorzystania, warto zastanowić się nad zasadnością stworzenia 

małego studia nagrań/studia foto-wideo, w której to przestrzeni młodzi ludzie mogliby realizować 

ww. działania i nabierać doświadczenia w pracy reportersko-dziennikarskiej.  

Wszystkie opisane aktywności powinny mieć charakter działań regularnych i być odpowiednio 

komunikowane wszystkimi dostępnymi kanałami. Ważnym aspektem tych działań jest także wybranie 

hasła promującego działalność laboratorium, które powinno być krótkie i zachęcające do 

zainteresowania się jego funkcjonowaniem. Hasło takie może jednocześnie stanowić #hashtag używany 

w kanałach mediów społecznościowych do promocji bieżących wydarzeń.  
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Jednocześnie działalność laboratorium powinna w pewien sposób łączyć również aktywności 

promocyjno-informacyjne innych jednostek miejskich polegające na stworzeniu „tablicy ogłoszeń” 

służącej promocji wydarzeń zaplanowanych m. in. w Centrum Aktywności Seniora, Miejskim Domu 

Kultury, Muzeum Regionalnym czy w Miejskiej Bibliotece Publicznej i innych jednostkach, w których 

takowe miejsca funkcjonują i przyciągają wielu mieszkańców Miasta.  

 

2.4. Dobre praktyki europejskich miast – tablica inspiracji dla StaLOVE 

UrbanLAB 

Mianem dobrej praktyki w środowisku miejskim określamy najczęściej działanie, które zawiera w sobie 

pewien potencjał innowacji, przy czym zazwyczaj jest ono trwałe i może być powtarzalne. Dobrze 

opisane może stanowić wzorzec i punkt odniesienia dla rozwijania i wdrażania podobnych rozwiązań                  

w innych miastach. Poniżej opisano przykłady dwóch europejskich miast wielkościowo podobnych do 

Stalowej Woli: Galway w Irlandii oraz Tartu w Estonii, które mogą być inspiracją dla działań 

podejmowanych w StaLOVE UrbanLAB. 

UrbanLab Galway (Irlandia)  

Liczba mieszkańców: 79 934 (2016) 

UrbanLab Galway to inicjatywa powstała na Uniwersytecie w Galway jako część projektu IN SITU - 

Innowacje terytorialne w przemyśle kultury i kreatywnym na obszarach pozamiejskich, którego celem 

jest lepsze zrozumienie wkładu przemysłu kulturalnego i kreatywnego we wszystkie sektory 

gospodarki i społeczeństwa, aby zapewnić lepsze wsparcie dla ich przyszłego rozwoju lokalnego                        

w obszarach pozamiejskich.  

Galway jest peryferyjnym obszarem przybrzeżnym zachodniej Irlandii, obejmującym tereny górzyste                     

i bagniste. Charakteryzuje się niską gęstością zaludnienia, a kluczowymi wyzwaniami regionu są: 

niestabilność gospodarcza oraz brak atrakcyjności i możliwości rozwoju osób poniżej 30. roku życia, co 

skutkuje ich migracją do większych ośrodków miejskich (sytuacja bliźniaczo podobna do tej aktualnej w 

Stalowej Woli).  

W ramach działań wspierających aktywizację i kreatywność młodych ludzi UrbanLab Galway 

współorganizuje m. in.: 

− Projekt Art in Gort (Art Inse Guaire), który obejmuje wątki tematyczne dotyczące aktywizacji 

społeczności i współpracy międzysektorowej. W perspektywie krótkoterminowej projekt ma na 

celu współpracę z lokalną zróżnicowaną społecznością, zwłaszcza młodymi ludźmi,                                  

w zagospodarowaniu i reaktywacji niewykorzystanych przestrzeni publicznych poprzez 

festiwale, projekty murali, warsztaty i wystawy. W dłuższej perspektywie projekt ma na celu 

stworzenie stałej przestrzeni dla lokalnych twórców, w której mogliby wykorzystać swoje talenty 

i nawiązać kontakt ze społecznością.  
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Ryc. 2. Działania podejmowane w ramach Art in Gort 

 

(źródło: https://insituculture.eu/case-study/art-in-gort-art-inse-guaire-in-western-coastal-region-ireland/) 

− Projekt The Voice of Youth (Guth na Hóige) również dotyczy kwestii związanych z młodzieżą 

i rozwojem społeczności. Projekt wykorzystuje sztukę jako medium do uwydatniania zmian, 

które młodzi ludzie uważają za potrzebne do stworzenia lepszej przyszłości z ich perspektywy, 

i zapewnia młodym ludziom platformy do werbalizowania swojej perspektywy społeczności oraz 

platformy do wyrażania siebie i kwestionowania elementów swojego świata poprzez kreatywny 

obiektyw. Głos Młodzieży (Guth na Hóige) wykorzystuje murale i sztukę uliczną jako narzędzie 

poprawiające jakość przestrzeni publicznych. Tematy murali pochodzą z warsztatów z grupami 

młodzieży, które mają na celu dopuszczenie młodych ludzi do głosu, stworzenie poczucia 

miejsca i budowanie społeczności poprzez twórczą współpracę. 
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Ryc. 3. Działania podejmowane w ramach Projekt The Voice of Youth 

 

(źródło: https://insituculture.eu/case-study/the-voice-of-youth-guth-na-hoige-in-western-coastal-region-ireland/) 

 

SmartEnCity, Tartu (Estonia) 

Liczba mieszkańców: 93 124 (2017) 

Mobility Lab Tartu jest partnerem projektu H2020 SmartEnCity – Ku inteligentnym miastom bez emisji 

CO2 w całej Europie, który koncentruje się na zwiększeniu efektywności wykorzystania zasobów energii 

odnawialnej w środowiskach miejskich. Jest to międzynarodowy projekt realizowany w ramach 

Programu Ramowego Unii Europejskiej Horyzont 2020. Głównym celem projektu jest opracowanie 

adaptowalnego i replikowalnego podejścia systemowego do transformacji miast w zrównoważone, 

inteligentne i zasobooszczędne. Zostanie to osiągnięte poprzez zintegrowane planowanie i wdrażanie 

środków mających poprawić efektywność energetyczną przy jednoczesnym zwiększeniu dostaw energii 

odnawialnej i ukazywaniu z niej korzyści.   

Działania w Tartu koncentrują się głównie na renowacji starych radzieckich budynków mieszkalnych                  

w centrum Tartu na energooszczędne i nowoczesne domy, poprawie mobilności miejskiej i współpracy 

z obywatelami. Budynki wyposażone w system inteligentnego zarządzania modernizowane są w taki 

sposób, aby osiągnęły niemal zerowe zużycie energii. Każda elewacja budynku lub otoczenie budynku 

otrzymuje unikalną grafikę (zwykle mural, ale możliwe są również rzeźby i inne instalacje artystyczne). 

Dodatkowo na osiedlu organizowane są wydarzenia edukujące i angażujące lokalną społeczność. 

W trakcie szkoleń i wykładów mieszkańcy uczą się o zastosowanych rozwiązaniach technologicznych, 

co pomaga im zaadoptować się do zmienionego środowiska. 
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Ryc. 4. Budynek przed i po modernizacji w ramach projektu H2020 SmartEnCity

 

(źródło: https://urbanlab.net/projekt/h2020-smartencity-tartu/) 

 

 

 

 

 

https://urbanlab.net/projekt/h2020-smartencity-tartu/
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 3. MODEL STALOVE URBANLAB Z CAFELAB 

 

3.1. Współpraca interesariuszy w StaLOVE Urban LAB z Cafe LAB 

Urban lab to narzędzie współpracy, metoda pracy ale także – a może przede wszystkim – przestrzeń, 

w której dochodzi do interakcji w wyniku której wypracowywane są innowacyjne rozwiązania 

problemów miejskich zorientowanych na zrównoważony rozwój, m. in. poprzez wdrażanie koncepcji 

smart city. Wbrew niektórym teoriom pojawiającym się w literaturze i opinii publicznej, koncepcja ta nie 

powinna koncentrować się jedynie na “wszczepianiu” nowoczesnych technologii w przestrzeń miasta, 

ale przede wszystkim skupiać się na wykorzystaniu aktywności mieszkańców, tak aby innowacyjne 

rozwiązania współgrały z potrzebami użytkowników przestrzeni miejskiej (Bień i in. 2020).  

Miasta inteligentne powinny być wspólnymi projektami mieszkańców, władz lokalnych                                            

i regionalnych, przedsiębiorców, organizacji pozarządowych oraz przedstawicieli instytucji 

naukowych, wykorzystującymi różnorodność ról w jakich mogą występować w procesach miejskich. 

Model współpracy pięciu grup interesariuszy miejskich, w tym jej różne formy i zakres opisuje koncepcja 

pentahelisy (ryc. 5). Model ten zakłada włączenie do procesu tworzenia laboratorium miejskiego 

przedstawicieli 5 grup interesariuszy miejskich, tj.:  

− mieszkańców, ze szczególnym uwzględnieniem młodzieży, „społeczników”, przedsiębiorców 

społecznych oraz aktywistów miejskich,   

− organizacje pozarządowe i jej członków,   

− przedstawicieli sektora publicznego – pracowników urzędu miasta i jednostek mu podległych 

oraz innych instytucji samorządowych,  

− przedstawicieli sektora prywatnego – firm, korporacji, przedsiębiorców czy klastrów oraz 

instytucji otoczenia biznesu funkcjonujących w Stalowej Woli,  

− reprezentantów instytucji naukowych, szkół, uczelni, jednostek edukacyjnych działających  

w mieście lub pracowników naukowych, nauczycieli, itp. osób pochodzących ze Stalowej Woli 

lub podejmujących tematykę związaną z miastem w swoich pracach naukowych i projektach.   

W prezentowanym podejściu organizacje pozarządowe zostały wydzielone jako samodzielny element, 

podkreślając tym samym wyjątkową rolę aktywnych mieszkańców i indywidualnych przedsiębiorców 

społecznych jako inicjatorów zmiany. Osoby te obserwując społeczeństwo, zauważają jego problemy 

czy wyzwania i dają impuls do wprowadzenia rozwiązań, które w efekcie mogą zmienić ekosystem 

miejski. W modelu pentahelisy interesariusze przenikają się między środowiskami, gdyż nierzadko bywa 

tak, że dana osoba może reprezentować dwie lub więcej grup interesów, co znacząco przyczynia się 

do zacieśniania kluczowych relacji między partnerami (Bień, Piziak, 2021). W przypadku miasta 

StaLOVE Urban LAB-u bardzo ważną rolę w jego funkcjonowaniu będzie pełnić młodzież, która została 

wyróżniona jako „podgrupa” na pograniczu mieszkańców oraz organizacji pozarządowych.   
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Cały proces powinien odbywać się w ramach dialogu z mieszkańcami, którzy powinni stać się głównym 

„motorem napędowym” StaLOVE UrbanLAB i przyjąć charakter partycypacji obywatelskiej we 

współpracy z zespołem SCAL oraz pozostałymi urzędnikami UM Stalowej Woli. W efekcie podjętych 

działań w postaci konsultacji, badań ankietowych, warsztatów z różnymi grupami interesariuszy 

miejskich, a także pracy grupowej przy zastosowaniu metod design thinking oraz world cafe, zostały 

wyciągnięte wnioski pod kątem wdrożenia urban labu w Stalowej Woli, które zostały zawarte w tej części 

dokumentu koncepcyjnego. Zaprezentowane zostały przykładowe obszary funkcjonowania urban labu 

w Stalowej Woli na początkowym jego etapie oraz wypracowane wspólnie narzędzia, przy pomocy 

których realizowane będą kolejne zadania w SUL. 

Ryc. 5. Pentahelisa jako model współpracy różnych grup interesariuszy miejskich podejmowanej  

w polskich urban labach 

 

(źródło: opracowanie własne) 

Synergia współpracy pięciu grup interesariuszy miejskich w urban labie skutkuje wypracowaniem 

miejskich innowacji, które podzielić należy na: 

− Innowacje w usługach – przeprojektowanie sposobu świadczenia usług społecznych przez 

samorząd; 

− Innowacje w produktach – wprowadzenie zmian w produktach (np. turystycznych) oferowanych 

przez samorząd; 

− Innowacje w procesach – nowatorski sposób realizacji zadań, komunikacji wewnętrznej                            

i zewnętrznej jednostek samorządowych oraz zarządzania finansami miejskimi; 

− Innowacje w partnerstwach – wypracowywanie nowych modeli współzarządzania miastem. 
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StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB ma być miejscem tworzonym przez mieszkańców i dla mieszkańców 

przeznaczonym. Od ich aktywności, działań i postaw zależeć będzie kształt i rozwój laboratorium 

miejskiego. Dlatego tak ważne jest włączanie do partnerstwa wszystkich grup interesariuszy. 

Współpraca musi się opierać na zaufaniu, zaangażowaniu i elastyczności umożliwiającej testowanie                  

i wdrażanie nowych rozwiązań. Opiekę nad procesami zachodzącymi w StaLOVE UrbanLAB będzie 

sprawował powołany do jego koordynacji zespół. 

W trakcie przeprowadzonych w czerwcu i we wrześniu warsztatów zmapowano i doszczegółowiono 

dobór organizacji z poszczególnych sektorów, które będą zainteresowane współtworzeniem 

laboratorium miejskiego. Efekt tych prac został zaprezentowany na ryc. 6. 

Poniżej zostały przedstawione poszczególne jednostki, instytucje, grupy interesariuszy (w nawiązaniu 

do koncepcji pentahelisy), które zostały zidentyfikowane jako najbardziej aktywne na obszarze Stalowej 

Woli, a które można włączyć w działania StaLOVE UrbanLAB: 

− Sektor publiczny: Urząd Miasta Stalowej Woli, Miejska Biblioteka Publiczna, Miejski Dom 

Kultury, Spółdzielczy Dom Kultury, Młodzieżowa Rada Miasta, Rada Miasta, Centrum 

Aktywności Seniora, Dom Dziecka, Dom Pomocy Społecznej, Galeria Malarstwa Alfonsa 

Karpińskiego, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, Miejski 

Zakład Komunalny, Muzeum Regionalne, Muzeum COP, Ochronka im. św. Brata Alberta. Dom 

Dziecka, Regionalna Izba Gospodarcza w Stalowej Woli, Podkarpackie Centrum Piłki Nożnej, 

służby mundurowe (wojsko, policja, straż), Warsztaty Terapii Zajęciowej, Centra Transferu 

Technologii, EU Norway Grants, kościoły, Lasy Państwowe, miasta partnerskie, okoliczne 

gminy, ośrodki zdrowia, Podkarpackie Centrum Innowacji, Poradnie Psychologiczno-

Pedagogiczne, Przestrzeń Młodzieżowa Hej! Lublin, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, 

Sąd Rejonowy w Stalowej Woli, Stalowowolskie Centrum Usług Wspólnych, Starostwo 

Powiatowe, Transport publiczny, Urban Lab Rzeszów, Urząd Marszałkowski, Urząd Pracy w 

Staloej Woli, Urząd Wojewódzki. 

− Sektor prywatny: Agencja Rozwoju Przemysłu S.A., Huta Stalowa Wola S.A., Nadsański Bank 

Spółdzielczy, SK Nexilis Poland Sp. z o.o., Stalprzem Sp. z o.o. , Biuro Plus Stalowa Wola, 

Buława Autoryzowany Salon i Serwis – Skoda, CoverNET, Elektrownia Stalowa Wola, Firmy 

prozdrowotne, GoMa Mariusz Markut, Konesso.pl Kawy | Herbaty | Ekspresy do kawy, LiuGong 

Dressta Machinery Sp. z o.o., Rakoczy Stal Sp. z o.o., Superior Industries Production Poland 

Sp. z o. o., Voster, Castorama (współpraca z Muzeum COP), CELLFAST, Decathlon, Enesta 

Sp. z o.o., Fabryka Zdrowia, Helios, Inter IKEA Systems B.V., Klaster Lasowiacki, Maraton. 

Sklep sportowy. Turystyka, kulturystyka. Sowa D., Nowex. pw. ZPChr. Nowak T., Poltra Sp.                    

z o.o., RiA Stalowa Wola (stacje paliw), ROJAX Stalowa Wola, Społem PSS w Stalowej Woli, 

Technologie Informatyczne I-BS.PL, Telewizja Kablowa STELLA Stalowa Wola, Thoni Alutec 

Sp. z o.o., Tip-Top Rowery S.C., TRYUMF Sp. z o.o., Xtreme Fitness Stalowa Wola. 

− Instytucje naukowe: dr Andrzej Chmielowiec, Katolicki Uniwersytet Lubelski, Politechnika 

Rzeszowska, Samorządy Uczniowskie, szkoły średnie, szkoła społeczna, szkoły podstawowe, 

Centrum Kształcenia Ustawicznego, Centrum Nauki Kopernik, Centrum Nauki Łukasiewicz, 

Szkoła Medyczna, Szkoła Muzyczna, Instytut Rozwoju Miast i Regionów, Kuratorium Oświaty, 
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Polska Akademia Nauk, Tomasz Czajka, Wydawnictwo Sztafeta, Wyższa Szkoła Administracji 

w Stalowej Woli, Wyższa Szkoła Ekonomiczna. 

− Organizacje pozarządowe: Stowarzyszenie Amazonki, Stowarzyszenie Ruch Pomocy 

Psychologicznej Integracja, Związek Miast Polskich, Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i 

Młodzieży „Azymut“, Stowarzyszenie Osób Dotkniętych Autyzmem, Stowarzyszenie Przyjaciół 

Klasztoru Braci Mniejszych Kapucynów w Stalowej Woli – Rozwadowie Pokój i Dobro, 

Stowarzyszenie Profilaktyki Społecznej “PRYZMAT”, Stowarzyszenie Synergia Pokoleń, 

Stowarzyszenie Uniwersytetów Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Uniwersyteckie Srebrne 

Lata, Stowarzyszenie Strefa Spotkań, Fundacja Artystyczna GA MON, Fundacja Kocia Wyspa, 

Stowarzyszenie na rzecz Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej SZANSA, Fundacja 

Uniwersytecka w Stalowej Woli, Harcerstwo ZHP, Koło Fotograficzne KADR, Progres-

Stowarzyszenie Wspierania Aktywnej Przedsiębiorczości, Przytulisko Psia Przystań, 

Rozwadowskie Stowarzyszenie Historyczne, Stowarzyszenie Akrobatyki Sportowej, 

Stowarzyszenie Kreatywne Podwórko, Stowarzyszenie na Rzecz Osób Szczególnej Troski 

"Nadzieja", Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły, Stowarzyszenie Absolwentów i Przyjaciół Liceum 

Ogólnokształcącego im. Komisji Edukacji Narodowej w Stalowej Woli, Stowarzyszenie 

Przyjazna Dłoń, Stowarzyszenie Stalowowolanie, Stowarzyszenie na rzecz Osób Dotkniętych 

Przemocą w Rodzinie TARCZA, Chór Gaude Vitae, Fundacja Dionizego Garbacza 

Stalovianum, Koło Gospodyń Miejskich Charzewiczanki, Ochotnicza Straż Pożarna, 

Stowarzyszenie Stal Fiction, stowarzyszenia przy szkołach, Stowarzyszenie Kibiców Stal 

Stalowa Wola, Stowarzyszenie Kulturalno-Sportowe Niesłyszących "SURDOSTAL", 

Stowarzyszenie Nasze Miasto, Zespoły MDK. 

− Mieszkańcy: liderzy lokalni, osoby aktywne zawodowo, osoby ze specjalnymi potrzebami, 

Rada Biznesu, Rada Kobiet, Rada Seniorów, seniorzy, studenci, uczniowie, wolontariusze, 

bezrobotni, dzieci, mniejszości narodowe. 

W szczególności, rekomenduje się, aby do współpracy ze StaLOVE UrbanLAB włączyć przedstawicieli: 

− Instytucji sektora publicznego, tj.: Urzędu Miasta Stalowej Woli, w szczególności Biura 

Centrum Obsługi Przedsiębiorców, Miejskiej Biblioteki Publicznej, Miejskiego i Spółdzielczego 

Domu Kultury, Muzeum Regionalnego, Muzeum COP, Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, 

Podkarpackiego Centrum Piłki Nożnej, Regionalnej Izby Gospodarczej w Stalowej Woli, 

Podkarpackiego Centrum Innowacji; 

− Reprezentujących interesy młodzieży w Młodzieżowej Radzie Miasta, uczniów i studentów, 

szkoły podstawowe i ponadpodstawowe, przedstawicieli samorządów uczniowskich oraz kadrę 

pracującą z młodzieżą; 

− Instytucji naukowych, tj.: Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Politechniki Rzeszowskiej, 

szczególnie Wydziału Mechaniczno-Technologicznego w Stalowej Woli, w tym Prodziekana 

Wydziału;  

− Firm sektora prywatnego: Agencji Rozwoju Przemysłu S.A, Huty Stalowa Wola S.A; 

− Organizacji pozarządowych, tj.: stowarzyszeń przyszkolnych, Koła Fotograficznego KADR, 

Stowarzyszenia Ruch Pomocy Psychologicznej Integracja, Stowarzyszenia Strefa Spotkań, 

Fundacji Dionizego Garbacza Stalovianum, Fundacji Uniwersyteckiej w Stalowej Woli 
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(potocznie Mensa QUL), Stowarzyszenia Absolwentów i Przyjaciół Liceum Ogólnokształcącego 

im. Komisji Edukacji Narodowej w Stalowej Woli, Stowarzyszenia Stal Fiction; 

− Harcerstwa ZHP; 

− Wolontariuszy. 

Dodatkowo, rekomenduje się, aby do działań StaLOVE UrbanLAB zaangażować lokalnych liderów, 

osoby kreatywne, gdyż ich obecność w przestrzeni laboratorium miejskiego będzie swoistym motorem 

napędowym dla całego zespołu SUL do dalszych aktywnych działań.  

Na poniższym schemacie (ryc. 6) pogrubionymi literami wpisano tych interesariuszy, z którymi obecnie 

współpracuje zespół SCAL oraz którzy zostali zarekomendowani do dalszej współpracy w StaLOVE 

UrbanLAB z CafeLAB. 

Ryc. 6. Schemat przedstawiający temperaturę więzi StaLOVE UrbanLAB z poszczególnymi interesariuszami 

miasta Stalowa Wola.  

 

(źródło: opracowanie własne) 
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3.2. Wyniki badań, potwierdzających racjonalność prezentowanej 

koncepcji formuły funkcjonowania StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB w 

ramach SCAL 

 

Pod kątem przygotowywania koncepcji formuły funkcjonowania StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB                          

w ramach SCAL w dniach od 11 do 24 sierpnia 2023 r. zrealizowano badanie ankietowe. Podstawą do 

jego przygotowania były rozwiązania wypracowane przez uczestników w trakcie pierwszych, 

czerwcowych warsztatów, które zostały przeprowadzone w Stalowej Woli. Były to: identyfikacja 

teraźniejszych i przyszłych działań w Stalowej Woli, które mogłyby być realizowane w ramach StaLOVE 

UrbanLAB z CafeLAB, w podziale na priorytetowe, ważne i pomocnicze. Celem badania była 

priorytetyzacja zidentyfikowanych działań i wyłonienie kluczowych obszarów tematycznych dla 

stalowowolskiego laboratorium miejskiego.  

Formularz ankiety został udostępniony w aplikacji MS Forms interesariuszom miasta Stalowej Woli: 

urzędnikom, pracowniom instytucji publicznych, członkom organizacji pozarządowych, 

przedsiębiorcom, lokalnym aktywistom oraz zaangażowanym w sprawy miasta mieszkańcom.                 

Składał się on z czterech części: 

I. Obecne działania w Stalowej Woli 

II. Przyszłe działania w Stalowej Woli 

III. Własne propozycje działań 

IV. Metryczka 

Zadaniem respondentów było nadanie każdemu ze zidentyfikowanych działań stopnia ważności:                       

od priorytetowego przez ważny, pomocniczy po mało ważny.  

W badaniu udział wzięło 68 respondentów (39 kobiet; 26 mężczyzn; 3 osoby nie podały swojej płci).  

Wyniki zostały opracowane w następujący sposób: 

1. Każde z zaproponowanych na czerwcowych warsztatach działań mogło otrzymać 1 głos 

przyporządkowujący je do wybranej przez respondenta kategorii (priorytetowe, ważne, 

pomocnicze, mało ważne). 

2. Z ilości przyporządkowanych głosów wyliczona została średnia, która w obu przypadkach 

(działań obecnych i przyszłych) wyniosła 22 (do wyliczenia zastosowano Formatowanie 

warunkowe) - jest to średnia wszystkich głosów udzielonych w ankiecie – nie ocenialiśmy, czy 

któreś były ważniejsze, czy nie - wszystkie zostały po równo wzięte pod uwagę. Nie brane pod 

uwagę były tylko głosy ‘mało ważne’, ponieważ celem tej kategorii była eliminacja. 

3. Zgodnie z tym kryterium, w każdej kategorii wybierano tylko te działania, na które liczba 

przyporządkowanych głosów była większa niż 22. 

4. W przypadku zaliczania się do wyżej opisanych kryteriów 2 kategorii, np. (OBECNE) Integracja 

młodzieży, zagospodarowanie czasu wolnego - Priorytetowe: 35 głosów; Ważne: 28 głosów 

wybierano Kategorię z większą liczbą głosów, gdyż 35>28, czy też: Współpraca z miejską Radą 

Seniorów (Pomocnicze: 40 > Ważne: 17). 
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5. W ten sposób wybrano priorytetowe, ważne i pomocnicze działania StaLOVE UrbanLAB. 

Dodatkowo, wiele z tych działań nadaje się do puli działań w CafeLAB - zostały one 

wyodrębnione do ujęcia w koncepcji jako konkretne propozycje. 

W ostatniej części ankiety pojawiły się propozycje respondentów: 

Respondent 1: “Bieżąca informacja społeczności miasta o planowanych, realizowanych  działaniach na 

rzecz miasta. Każdy powinien wiedzieć, że co się dzieje w mieście, tak by mógł  ewentualnie zgłosić 

chęć udziału w opracowywaniu nowych pomysłów lub korzystaniu z istniejących.” 

“Skrzynka mailowa, na którą będzie można wysyłać na bieżąco uwagi na temat działań lub propozycje 

działań w ramach StaLOVE UrbanLAB.” 

Respondent 2: “Stworzenie w Stalowej Woli programu współpracy przedsiębiorstw ze szkołami różnego 

szczebla, tak jak to się dzieje od 2019 r. w Katowicach (realizują program pod nazwą ,,Katowice miastem 

fachowców")”. 

Respondent 3: “Baza kontaktów – telefonów zaufania, bezpłatnej pomocy prawnej”. 

Ze wszystkich propozycji wybrano 12 działań – nad którymi w kolejnym etapie – pracowali uczestnicy 

wrześniowych warsztatów (także zorganizowanych w Stalowej Woli) celem ich rozwinięcia                                        

i doprecyzowania. Były to: 

1. Realizacja działań ukierunkowanych na rozwój kreatywności wśród młodych 

2. Wsparcie współpracy miasta z instytucjami naukowymi, w tym szkołami 

3. Integracja międzypokoleniowa 

4. Wsparcie działań ukierunkowanych na wyłanianie liderów lokalnych, szczególnie wśród 

młodzieży 

5. Wsparcie współpracy miasta z organizacjami pozarządowymi 

6. Wsparcie biznesu w obszarze pozyskania dotacji/inwestorów 

7. Działania wspierające rozwój zainteresowań naukami ścisłymi i nowymi technologiami wśród 

mieszkańców 

8. Działania wspierające rozwój przedsiębiorczości wśród młodych 

9. Centrum wsparcia kultury i sztuki 

10. Działania budujące markę miasta jako miejsca przyjaznego dla kreatywnych osób animujących 

innowacje/z innowacyjnymi pomysłami 

11. Dostępność cyfrowa urzędu miasta 

12. Wsparcie współpracy miasta z biznesem 

 

Opisane powyżej działania miały na celu rozpoznanie potrzeb grup interesariuszy Stalowej Woli. Dzięki 

zastosowanej priorytetyzacji działań możliwe było dalsze prowadzenie prac nad koncepcją 

uwzględniającą stalowowolskie uwarunkowania i potrzeby mieszkańców. Dodatkowo, pozwoliły one na 

wyodrębnienie działań przypisanych CafeLAB takich jak: streaming wydarzeń, organizacja wydarzeń 

tematycznych, organizacja spotkań autorskich, współorganizacja debaty oksfordzkiej, itp. (opis działań 

przypisanych CafeLAB został szczegółowo omówiony w rozdziale 4). 
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3.3. Obszary tematyczne pod katem rozpoczęcia działalności 

W oparciu o przeprowadzoną analizę przedwdrożeniową oraz w nawiązaniu do zapisów Strategii 

Rozwoju 2022-2030, wyznaczone zostały trzy obszary tematyczne (ryc. 7), wokół których 

rekomendujemy realizację działań w ramach założeń programowych StaLOVE UrbanLAB w pierwszym 

roku jego funkcjonowania (i jako ich kontynuację i rozwinięcie, także w latach kolejnych). Są to: 

(I) Miasto dla młodych 

(II) Współpraca miasta z biznesem  

(III) Nauka i Edukacja 

W ramach zaproponowanych obszarów, proponujemy realizację konkretnych działań i aktywności, które 

będą składać się na spójne i zarazem interdyscyplinarne funkcjonowanie całego Urban Labu. Działania 

wypracowane zostały podczas warsztatów z przedstawicielami SCAL oraz innymi interesariuszami 

miejskimi, których baza uzupełniona została w ramach przeprowadzonego badania ankietowego                          

w sierpniu 2023 roku. Przedstawiony w kolejnej części tego dokumentu katalog działań StaLOVE 

UrbanLAB nie jest zbiorem zamkniętym i powinien być aktualizowany i dostosowywany do 

wyznaczanych w przyszłości przez Zespół SCAL oraz zespół Urban Labu nowych wyzwań Stalowej 

Woli. Po pierwszym roku działalności StaLOVE UrbanLAB warto także przeprowadzić odpowiednio 

dopasowaną ewaluację, by zweryfikować stopień realizacji zakładanych celów. 

Na kolejny rok pracy StaLOVE UrbanLAB, rekomendujemy więc przeprowadzenie diagnozy potrzeb 

oraz identyfikacji problemów stojących przed Stalową Wolą. Diagnoza powinna być przeprowadzana 

przy udziale ekspertów, praktyków, przedstawicieli urzędu oraz lokalnej społeczności. Na jej podstawie 

istotne będzie określenie zakresów tematycznych i celów na kolejny okres funkcjonowania SUL. 
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 Ryc. 7.  Ujęcie modelowe StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(źródło: opracowanie własne)
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(I) Miasto dla młodych 

Wśród działań strategicznych („Strategia Rozwoju 2022-2030”) Stalowej Woli mocno wybrzmiewają te, 

których celem jest zatrzymanie lub powrót ludzi młodych do Stalowej Woli poprzez zwiększenie 

atrakcyjności miasta. Poza nimi zwraca się uwagę na potrzebę diagnozowania potrzeb i problemów 

młodych mieszkańców, wsparcie psychologiczno-pedagogiczne dla dzieci i młodzieży, aktywizację ludzi 

młodych i adekwatne odpowiadanie na ich problemy.  

Jednym z ważniejszych wniosków po pracy warsztatowej z przedstawicielami SCAL oraz mieszkańcami 

Stalowej Woli było zwrócenie uwagi na znaczącą potrzebę wykorzystania narzędzia urban labu do 

działań na rzecz podnoszenia jakości życia młodzieży i młodych ludzi w Stalowej Woli. Miasto posiada 

ogromny potencjał wypływający z zasobów tej grupy wiekowej, który wyraźnie dał się poznać podczas 

wspólnej pracy warsztatowej. Istotnym celem miasta jest także zachęcenie młodych ludzi do pozostania 

w Stalowej Woli po ukończeniu szkoły lub ich powrotu do miasta po ukończeniu studiów, co wymaga 

przyjęcia i podjęcia pewnej strategii działania w obszarze aktywnego włączania i angażowania                             

w działania Miasta, edukowania, udostępniania narzędzi do samodzielnych inicjatyw młodych 

mieszkańców. Są to ścieżki, które doskonale wpisują się w funkcjonowanie urban labu, dlatego też 

tworzenie miasta dla młodych to jeden z głównych celów działalności StaLOVE UrbanLAB. 

Będzie on wspierał w działaniach na rzecz włączania osób młodych do aktywnego uczestniczenia                      

w podejmowanych decyzjach w Stalowej Woli i umacniania ich głosu na arenie miasta.  

Ważne w tych działaniach będzie także budowanie solidarności pokoleniowej, poprzez 

organizowanie wspólnych aktywności dla każdej grupy wiekowej, tworząc przestrzeń do wzajemnego 

uczenia się i wymiany doświadczeń. Istotne jest, aby ta współpraca odbywała się także pomiędzy 

konkretnymi jednostkami i instytucjami, tj. np. samorządów uczniowskich albo Młodzieżowej Rady 

Miasta z Urzędem Miasta, przedstawicielami jednostek naukowych, biznesowych, czy organizacji 

pozarządowych.  

Na działania budujące markę Miasta jako miejsca przyjaznego dla młodych, kreatywnych osób                      

z innowacyjnymi pomysłami, składa się szereg aktywności podejmowanych bezpośrednio we 

współpracy z osobami młodymi, przy ich zaangażowaniu, ale także aktywności Miasta i instytucji 

otoczenia biznesu skierowane do młodzieży w celu pobudzania ich przedsiębiorczości, już na etapie 

edukacji w szkołach średnich, w tym wsparcie merytoryczne w wyborze ścieżek kariery zawodowej. 

 

(II) Współpraca miasta z biznesem 

Funkcjonowanie polskich samorządów w XXI w. i ich współpraca z sektorem prywatnym jednoznacznie 

dowodzi tezie, że samorząd bez wsparcia biznesu nie jest w stanie udźwignąć ambitnych przedsięwzięć 

i inwestycji, które mają służyć społeczeństwu, jak i temu, że biznes – bez efektywnej współpracy                          

z samorządem, bez wzajemnych relacji i wspólnych inicjatyw, nie będzie w stanie zbyt wiele ze swoich 

założeń i celów zrealizować. Sytuacja ta ma bardzo duże przełożenie na warunki społeczno-

ekonomiczne panujące w Stalowej Woli, gdzie współpraca samorządu i biznesu stała się drogą do 

rozwoju lokalnego i regionalnego. 
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Obustronne korzyści ze współpracy Miasta Stalowej Woli i przedsiębiorstw mogą obejmować: 

- zwiększenie powodzenia przedsięwzięć obu stron dzięki wykorzystaniu efektu synergii, 

- uzyskanie spojrzenia z innej perspektywy i wymianę doświadczeń oraz umiejętności, 

- zwiększenie zaufania społecznego do obu sektorów gospodarki i podmiotów, instytucji  

je reprezentujących, 

- wzajemną inspirację i tworzenie innowacyjnych rozwiązań, 

- wartość dodaną dla społeczności lokalnej, m.in. także dzięki podejmowanym działaniom CSR,  

- poprawę jakości i efektywności realizowania wspólnych projektów, 

- dywersyfikację źródeł finansowania działań. 

Sam biznes może w wyniku tej współpracy zyskać: 

- łatwiejszy dostęp do społeczności lokalnych (sektor NGO cieszy się większym zaufaniem społecznym 

niż biznes) i innych interesariuszy, 

- dostęp do danych i informacji dotyczących potrzeb lokalnej społeczności, aktualnych problemów                         

i potrzeb lokalnej społeczności, 

- możliwość czerpania z doświadczenia organizacji w realizacji projektów społecznych, 

- wykorzystanie doświadczenia miasta dotyczącego współpracy z wolontariuszami 

do zaangażowania pracowników firmy w projekty społeczne. 

Dostęp do finansowych, rzeczowych i ludzkich zasobów biznesu oraz do wiedzy i kompetencji może 

znacznie usprawnić proces wdrażania nowych rozwiązań oraz dać świeże spojrzenie na te już 

istniejące. Włączanie w tę współpracę także jednostek naukowych, w tym uczelni wyższych, może 

wnosić znaczącą wartość dodaną w postaci udziału we wspólnych projektach ekspertów i badaczy.  

W ramach projektu dofinansowanego z funduszy norweskich i budżetu państwa pn. „Modelowe 

rozwiązania na trudne wyzwania – Plan Rozwoju Lokalnego i Instytucjonalnego Stalowej Woli”,                          

na terenie Miasta tworzona jest aktualnie Platforma Technologiczna mająca na celu integrację lokalnego 

środowiska przedsiębiorców, rynku edukacyjnego oraz rynku pracy, co może stać się także 

przyczynkiem do wykorzystania jej w przyszłości w działaniach StaLOVE UrbanLAB-u mających na celu 

kreowanie postaw przedsiębiorczych wśród młodych mieszkańców Stalowej Woli.  

 

(III) Nauka i Edukacja 

Nauka i edukacja stanowi bardzo ważny element rozwoju społecznego Miasta. Budowanie zasobu 

edukacyjnego może wpłynąć na wzrost świadomości obywatelskiej mieszkańców, lepszy i sprawniejszy 

proces podejmowania decyzji, powstawanie i wdrażanie projektów innowacyjnych i wreszcie 

zmniejszenie odpływu ludności z miasta. Ponadto, stalowowolskie laboratorium miejskie może stwarzać 

korzystne warunki do inicjowania i współudziału w projektach badawczo-rozwojowych, a tym samym 

podejmować działania na rzecz budowania ekosystemu innowacji w Stalowej Woli. Angażowanie 

młodzieży i studentów może odbywać się także w skali ponadlokalnej – poprzez włączanie                                   

do współpracy inne miasta.  
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Działalność w zakresie edukacji w StaLOVE Lab powinna odbywać się na wielu płaszczyznach                                  

i z uwzględnieniem różnych grup docelowych, które powinny być regularnie diagnozowane                                      

i wyznaczane zgodnie z panującymi potrzebami. Działania edukacyjne powinny być kierowane do kadry 

urzędniczej, przedsiębiorców, przedstawicieli organizacji, ale także takich grup, jak seniorzy, dzieci                       

i młodzież. Istotne jest czerpanie z doświadczeń miejskich ekspertów i praktyków, czy przedstawicieli 

sektora prywatnego. Dobrze rozwijająca się już współpraca urzędu miasta z różnymi instytucjami, w tym 

z Miejskim Domem Kultury, Muzeum Regionalnym, czy Miejską Biblioteką Publiczną może być 

wsparciem do realizowania działań naukowo-edukacyjnych. Ta międzysektorowa współpraca może 

mieć duży potencjał pobudzania innowacyjności wśród mieszkańców, w tym osób młodych, które 

będą miały okazję inspirować się i czerpać z bogatej wiedzy i doświadczeń.  

W ramach działań edukacyjnych – w myśl podnoszenia standardów zarządzania oraz kompetencji 

zespołu – proponujemy także realizację cyklicznych szkoleń i warsztatów dla urzędników                                  

i przedstawicieli administracji UM, poprzedzonych podstawowym badaniem potrzeb i zakresu 

tematycznego (proponujemy do tego celu używać jako narzędzia ankietę online). Zapewnianie 

wartościowego zasobu edukacyjnego dla kadry urzędniczej może skutkować większą motywacją do 

pracy i poczucia sprawczości, ze względu na świadomość posiadania wsparcia ze strony miasta. 

Dzielenie się wiedzą i doświadczeniem w ramach środowiska może wspierać także jego integrację. 

Rekomendujemy, żeby część szkoleń odbywała się w przestrzeni samego StaLOVE UrbanLAB-u. 

Znosiłoby to bariery instytucjonalne i otwierało możliwości angażowania wewnętrznych ekspertów                        

z Urzędu do działań w laboratorium, podnosząc poczucie sprawczości urzędników, ułatwiające wspólne 

wypracowywanie rozwiązań z mieszkańcami.  

Ponadto, poprzez swoją formułę i całokształt działań, StaLOVE UrbanLAB będzie miał znaczący wpływ 

na procesy aktywizacji i integracji mieszkańców oraz na rozwój kreatywnego, zaangażowanego                             

i odpowiedzialnego społeczeństwa obywatelskiego. Dzięki tym aktywnościom będzie możliwa także 

poprawa wizerunku Stalowej Woli wśród jej mieszkańców oraz zaproszenie ich do wspólnego działania.  

3.4. Proponowane działania i narzędzia  

W ramach wyznaczonych obszarów tematycznych opracowane zostały bazowe działania na pierwszy 

rok funkcjonowania StaLOVE UrbanLAB. Warto podkreślić, że nie stanowią one katalogu 

zamkniętego i mogą być rozszerzane lub modyfikowane w zależności od potrzeb. Stanowią jednak 

uzasadniony kierunek rozwoju Urban Labu w Stalowej Woli, będąc wynikową przeprowadzonych 

warsztatów oraz badań z interesariuszami miasta. W ramach szczegółowej realizacji zaproponowanych 

działań, warto wykorzystywać istniejące i realizowane już wcześniej w Stalowej Woli narzędzia oraz 

metody pracy, które nie były wpisane dotychczas w konkretną formułę działania. 

Opisane w kolejnej części dokumentu działania przyporządkowane zostały do poszczególnych 

obszarów tematycznych StaLOVE UrbanLAB-u (ryc. 7), jednak niektóre z nich mogą być 

przyporządkowane do kilku lub wszystkich. Nie są to definitywnie wydzielone zadania, ale aktywności, 

które mogą się przenikać i nawzajem uzupełniać. Warto, by ogólny kształt działalności StaLOVE 

UrbanLAB był skupiony na inicjatywach oddolnych, dużej wolności i otwartości na nowe pomysły. 
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Ważna jest świadomość tego, że nie wszystko od razu musi się udać, dlatego warto eksperymentować 

i podejmować odważne decyzje oraz pamiętać o możliwości testowania rozwiązań, które zbliża do 

wypracowania tych najlepiej odpowiadających na potrzeby miasta i jego mieszkańców.  

Bazowe działania na pierwszy rok funkcjonowania StaLOVE UrbanLAB: 

A. CafeLAB 

B. Partycypacyjne Laboratorium Młodzieżowe 

C. Akademia Młodych Liderów 

D. Kuźnia Pomysłów - Inkubator Innowacji Miejskich 

E. STEAM edu 

F. Maratony programowania – hackathony  

G. Platforma współpracy z biznesem  

H. COP Fest  

 

(A) CafeLAB 

W ramach jednego z kluczowych działań StaLOVE UrbanLAB-u, stanowiącego istotny element jego 

funkcjonowania, będzie CafeLAB (CL), czyli stalowowolska wersja urban cafe. Będzie ono działać 

według wypracowanej i sprawdzonej podczas pilotażowych projektów przeprowadzanych przez IRMiR 

– formuły urban cafe – nowatorskiego podejścia do debaty miejskiej. Formuła ta wstępnie w założeniach 

koncepcji była „tłem” dla działalności laboratorium i stanowiła jeden z elementów wspomagających 

osiągnięcie celów założonych przez urban lab. W trakcie projektu i po pilotażowych wdrożeniach 

zakończonych sukcesem, okazało się, że pełni ona dużo istotniejsze funkcje: sieciującą, promującą                       

i edukującą, a także kształtującą wizerunek urzędu miasta oraz nie tylko uzupełnia, ale także 

niejednokrotnie napędza działalność urban labu. 

Urban cafe to fizyczna przestrzeń otwarta dla każdego mieszkańca, wpływająca na aktywizację 

społeczności lokalnej, poprzez angażowanie jej w działalność laboratorium oraz wspólne poszukiwanie 

rozwiązań miejskich problemów i jej realną partycypację w procesach decyzyjnych miasta. Kawa 

stanowi tu pretekst do wspólnej dyskusji i debaty nad miejskimi wyzwaniami. To nowa forma partycypacji 

publicznej, której specyfika może zostać dostosowana do indywidualnego charakteru funkcjonowania 

StaLOVE UrbanLAB. CafeLAB może być także wykorzystane jako narzędzie do budowania wspólnoty 

i społeczności angażującej się w działalność Urban Labu. W Stalowej Woli jego przestrzeń będzie 

pełniła szczególną rolę – miejsca spotkań i integracji młodzieży. 

Narzędzie urban cafe doskonale sprawdza się także w formule wirtualnej. Podczas lockdownu (w czasie 

epidemii Covid-19) aktywność labowa koncentrowała się wokół spotkań online realizowanych w ramach 

programu, który był wcześniej znany i odpowiednio wcześniej zapowiadany. Ważne jednak jest, by                      

w takich warunkach wykorzystywać odpowiednie ścieżki docierania do mieszkańców i efektywnie je 

promować. Przykładem jednej z takich ścieżek było produkowanie podcastów o tematyce miejskiej.       

Okazało się, że ta formuła online sprzyja uczestnictwu większej liczby zainteresowanych oraz 

dodatkowo daje możliwość samodzielnego odtwarzania nagranych spotkań w dowolnym czasie,                        

co pozwala upowszechniać wiedzę o mieście na większą skalę (nawet ogólnopolską). 
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CafeLAB powinno być więc miejscem inspirujących spotkań, gdzie organizowane są liczne wydarzenia 

tematyczne dla mieszkańców i przy ich udziale, ale także przestrzenią do wspólnego poszukiwania 

rozwiązań, udostępnioną dla aktywnych grup interesariuszy miejskich (np. organizacji pozarządowych, 

rady seniorów, młodzieży itp.). Wśród wydarzeń powinny znaleźć się te mniej i bardziej formalne,                       

np. seminaria, debaty, wykłady, warsztaty, szkolenia, minikonferencje, pokazy filmów. Metody pracy                    

w CafeLAB powinny być tak dobrane, by zachęcać mieszkańców do współpracy i generować jej realne 

efekty. Mogą znaleźć się wśród nich: krótkie ankiety, konkursy w formie quizu, a także bardziej złożone 

projekty włączające poszczególne grupy w pracę nad rozwiązaniami dla miast i gmin. Zapewnienie 

atrakcyjnej formuły i aktywne działania podejmowane w ramach CL są ważne ze względu na promocję 

samego Urban Labu wśród mieszkańców Stalowej Woli, budowanie współpracy interesariuszy 

miejskich, a także przybliżanie założeń jego funkcjonowania. Regularna publikacja rozkładu wydarzeń  

i ich promowanie ułatwia nawiązywanie współpracy z gronem ekspertów z różnych sektorów. Kalendarz 

– rozkładówka mógłby być tworzony wspólnie z interesariuszami w ramach regularnych spotkań,                       

np. raz na kwartał, stanowiąc narzędzie do aktywizacji mieszkańców. Dzieliłby się na część planowaną 

przez różne grupy mieszkańców oraz część, za którą odpowiadałby tylko zespół StaLOVE UrbanLAB. 

Warto angażować różne grupy przedstawicieli mieszkańców: seniorów, młodzieży, dzieci czy 

organizacji pozarządowych, urzędników, naukowców, czy działaczy, którzy mogą włączać się                             

w działania zarówno w roli ekspertów, jak i uczestników, stopniowo tworząc społeczność UL. Formuła 

CL może być dostosowywana do projektów dotyczących szerokiej problematyki podejmowanej                              

w laboratorium, na różnych etapach ich realizacji i przyjmować różne formy, w zależności od charakteru 

zagadnienia. Dzięki aktywnej obecności w mediach społecznościowych organizowane w CL wydarzenia 

mają szansę być szeroko promowane nie tylko w Stalowej Woli, ale także w skali ponadlokalnej,                          

co pozwala na rozpowszechnianie wartościowej wiedzy, trendów i pomysłów.  

Na zwiększenie zainteresowania korzystaniem z fizycznej przestrzeni CafeLAB może wpłynąć łatwa 

dostępność lokalizacyjna siedziby SUL oraz przyjaźnie zaaranżowana przestrzeń, która będzie także 

udostępniana do spotkań organizowanych samodzielnie przez różne grupy mieszkańców,                                 

np. organizacje pozarządowe, młodzież czy instytucje otoczenia biznesu. Poprzez swój nieformalny 

charakter oraz otwartość, CafeLAB może stanowić bezpośredni łącznik Urzędu Miasta z mieszkańcami. 

Spotkania odbywające się w neutralnej i przyjaznej dla mieszkańców przestrzeni, na pozaurzędowym 

gruncie, ułatwią komunikację, znosząc barierę psychologiczną i tym samym zmieniając wizerunek 

urzędu, jako instytucji traktującej mieszkańców jako „klientów”. 

Przy prowadzeniu CafeLAB-u warto pamiętać o wyznaczeniu osoby koordynującej działania, 

prowadzącej kalendarz i dbającej o kontakt z mieszkańcami oraz angażowanie ich w działania SUL. 

Cenna będzie w zespole także osoba pełniąca rolę animatora wydarzeń. Nie mniej ważne jest także 

zadbanie o formalną stronę funkcjonowania CafeLAB-u, dlatego warto już na początku spisać krótki 

regulamin z zasadami wspólnego korzystania z przestrzeni CL, przybliżający charakter tej nowej formy 

miejskiej partycypacji. Jasno komunikowana tematyka organizowanych wydarzeń, ich cel oraz grupa 

odbiorców mogą pomóc w efektywnym odnajdywaniu przez mieszkańców swojej przestrzeni                                

w StaLOVE UrbanLAB. 
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Podczas pracy warsztatowej z mieszkańcami Stalowej Woli, a także w ramach badania ankietowego, 

wypracowane zostały aktywności, które idealnie wpisują się w formułę funkcjonowania urban cafe. 

Część z nich to działania, które już są realizowane w Stalowej Woli a wymagają być może rozwinięcia 

lub dopracowania, jednak część z nich została wypracowana podczas „burzy mózgów” na warsztatach 

których tematem było zidentyfikowanie potrzeb mieszkańców Stalowej Woli. Poniżej znajdują się 

pogrupowane aktywności, które stanowią propozycję na pierwszy rok funkcjonowania CafeLAB-u: 

1. Organizacja spotkań autorskich;  

2. Organizacja wydarzeń tematycznych, w tym także rozrywkowych; 

3. Organizacja warsztatów tematycznych skierowanych do rożnych grup odbiorców; 

4. Współorganizacja wydarzeń wspierających rozwój przedsiębiorczości wśród młodych;  

5. Współorganizacja wydarzeń wspierających rozwój zainteresowań naukami ścisłymi;   

6. Współorganizacja debat; 

7. Organizacja śniadań biznesowych/dialogu z biznesem; 

8. Konsultacje dla inwestorów w temacie pozyskiwania dotacji; 

9. Pracodawcy „pod ostrzałem pytań”; 

10. Współpraca z Kawiarenką Językową ("Strefa Spotkań"); 

11. Szkolenia z udzielania pierwszej pomocy; 

12. Warsztaty dotyczące zdrowia i stylu życia; 

13. „Centrum dialogu” – spotkania mieszkańców z władzami lokalnymi; 

14. Edukacja dotycząca czystego powietrza; 

15. Szkolenia z bezpieczeństwa w przestrzeni publicznej; 

16. Pogłębienie wiedzy o historii regionu; 

17. Współorganizacja STAL WARS; 

18. Współpraca ze Stalowowolską Radą Kobiet; 

19. Tworzenie planszówki nawiązującej do Stalowej Woli; 

20. Współorganizacja walk robotów; 

21. Kółko zainteresowań sztuką; 

22. Współorganizacja spotkań z ludźmi sukcesu; 

23. Edukacja o cyberbezpieczeństwie; 

24. Edukacja ekologiczna; 

25. Szkolenia dla liderów organizacji pozarządowych; 

26. Warsztaty i spotkania NGO’s z przedstawicielami miasta; 

27. Spotkania inspirujące z zakresu przedsiębiorczości (w charakterze gości – np. influencerzy); 

28. Spotkania tematyczne: Kultura i sztuka nie jest nudna / Sztuka w obiektywie / Plenery 

artystyczne; 

29. Szkolenia z prowadzenia mediów społecznościowych; 

30. Informacje o pracy dorywczej dla młodych; 

31. Tworzenie innowacyjnych rozwiązań promujących miasto (np. escape room na VR dot. Stalowej 

Woli, filmy 3600 promujące tereny inwestycyjne). 

 



 
 

34 
 

(B) Partycypacyjne Laboratorium Młodzieżowe 

W pracy warsztatowej z przedstawicielami SCAL oraz mieszkańcami Stalowej Woli bardzo często 

pojawiała się potrzeba stworzenia przestrzeni do angażowania młodzieży oraz warunków do 

działania w procesie współtworzenia Miasta. Na przeprowadzonych w ramach współpracy kilku 

spotkaniach warsztatowych ze stalowowolską młodzieżą, przeprowadzona została diagnoza potrzeb tej 

grupy społecznej, która pozwala na wyznaczenie głównych kierunków działań StaLOVE UrbanLAB-u 

na początkowy okres jego funkcjonowania.  

Wśród zdiagnozowanych potrzeb znalazły się m.in.: działania ukierunkowane na rozwój kreatywności 

wśród młodych, wsparcie młodych w pozyskiwaniu funduszy na działania młodzieżowe, czy promocja 

działań młodzieżowych, działania wspierające rozwój przedsiębiorczości wśród młodych oraz rozwój 

zainteresowań naukami ścisłymi i nowymi technologiami. Wyraźnie wybrzmiała także potrzeba 

sieciowania działań na rzecz osób młodych w Stalowej Woli, budowania świadomości lokalnej                              

(z zakresu sztuki i kultury) oraz wyłaniania liderów lokalnych wśród młodzieży. 

Istotną bazą w realizacji tego celu jest stworzenie fizycznej przestrzeni w mieście, która dedykowana 

będzie jedynie młodzieży – umożliwi to identyfikację z miejscem i wzrost zaangażowania i inicjatywy. 

Zakładamy, że miejsce to wydzielone będzie w przestrzeni samego StaLOVE UrbanLAB                                          

i zaprojektowane tak, by służyć aktywizacji, w tym wzbudzaniu kreatywności oraz chęci współpracy. 

Ważne, by miejsce to otwarte było także w późnych godzinach popołudniowo/wieczornych – wtedy 

młodzież ma wolny czas, chce się spotykać i podejmować dodatkowe aktywności.  

Do działań ukierunkowanych na wyłanianie liderów lokalnych wśród młodzieży, możemy włączyć na 

przykład: różnego rodzaju działania aktywizujące samorządy szkolne w mieście, konkursy na minigranty 

w szkołach, organizacje debat, w których udział biorą uczniowie, czy szkolenia dla przyszłych liderów. 

To ostatnie to działanie, które w dużej mierze realizowane będzie w SUL w ramach Akademii Młodych 

Liderów.  

W myśli idei urban labu, budowanie współpracy stanowi podstawę osiągania celów, dlatego też należy 

pamiętać o integracji młodzieży z innymi grupami interesariuszy miejskich. StaLOVE UrbanLAB może 

tworzyć warunki i przestrzeń do współdziałania na różnych płaszczyznach. Współpraca ta odbywać się 

może pomiędzy Urzędem Miasta a samorządami uczniowskimi oraz Młodzieżową Radą Miasta,                       

czy młodzieżą współpracującą z Centrum Aktywności Seniora w ramach integracji międzypokoleniowej. 

Istotne jest także kreowanie współpracy pomiędzy samą młodzieżą, np. w ramach integracji 

międzyszkolnej, czy zachęty młodzieży do udziału w różnych grupach zainteresowań. Miasto i Urban 

Lab mogą także wesprzeć działania NGO’sów, które współpracują z osobami i na rzecz osób młodych.  

Wspieranie aktywności społecznej osób młodych w Stalowej Woli i zachęcanie ich do podejmowania 

oddolnych inicjatyw powinno mieć miejsce równolegle z podejmowaniem aktywności na rzecz młodzieży 

w stalowowolskim laboratorium. SUL mógłby także współpracować z dorosłymi – rodzicami młodzieży 

w celu wspólnego kreowania możliwości i zachęcania ich do współdziałania, jednocześnie w sposób 

naturalny włączając ich w działania.  
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Ważnym działaniem, które już jest realizowane w Stalowej Woli i stanowi szerszy program składający 

się m.in. z cyklu spotkań, są STALOWE INSPIRACJE. Program ten ukierunkowany jest na pokazanie 

lokalnego dziedzictwa, historii i zasobów Stalowej Woli i ma na celu zainspirowanie – przede wszystkim 

– młodego pokolenia. W jego ramach w stalowowolskim urban labie może być organizowanych szereg 

aktywności i wydarzeń budujących zainteresowanie szeroko rozumianymi potencjałami i zasobami 

miasta Stalowej Woli. Ponadto, istotnym instrumentem aktywizacji młodych ludzi, który będzie wdrożony 

w Stalowej Woli po raz pierwszy w 2024 roku jest Młodzieżowy Budżet Obywatelski, mający na celu 

zachęcanie i włączanie młodzieży do współdecydowania o mieście. Pierwsza edycja zaplanowana jest 

na kwiecień 2024 roku. Instrument ten docelowo mógłby także stanowić swego rodzaju wzmocnienie 

działalności Partycypacyjnego Laboratorium Młodzieżowego. 

Pomysły – propozycje konkretnych aktywności wypracowane na warsztatach: 

• Stalowowolska Aplikacja Medialna – aplikacja dla młodych stworzona przez młodzież + 

SpeedFriend – platforma komunikacyjna + wymiana wiedzy + poznawanie ludzi + baza 

wydarzeń;  

• Lekcje tematyczne; 

• Spotkania z biznesem + Targi Pracy połączone z wizytami młodzieży w firmach; 

• Program kreatywny w szkołach (minidotacje lub minigranty na pomysły młodzieży – współpraca 

z Młodzieżową Radą Miasta); 

• Politechnika – wprowadzenie do programowania i inne zajęcia praktyczne; 

• Kółko zainteresowań sztuką;  

• Strefy wyciszenia w szkołach; 

• Lekcje tematyczne; 

• Strefa Beauty (spotkania z influ, proces wytwarzania kosmetyków, reakcje na kosmetyki); 

• Spotkania z rodzicami (Dni Otwarte); 

• Spotkania ze znanymi osobami (youtuberzy, influecerzy); 

W trakcie warsztatów opracowanych zostało wspólnie z młodzieżą Stalowej Woli 6 projektów 

partycypacyjnych: 

1. Festiwal Bicia Rekordów Guinnessa (coroczna impreza, podczas której mieszkańcy Stalowej 

Woli łączą siły, żeby pobić wybrany rekord), 

2. Kawiarnia STALbucks (miejsce współprowadzone przez młodzież i kierowane do młodzieży, które 

nie tylko serwuje kawę i przekąski, ale jest też centrum życia społecznego i kulturalnego młodych 

mieszkańców Stalowej Woli), 

3. Międzypokoleniowa gra terenowa (rozgrywka plenerowa, w którą zaangażowana byłaby młodzież 

i która miałaby na celu budowanie lokalnego kapitału społecznego w oparciu o współpracę różnych 

pokoleń uczestników), 

4. Metro Young – centrum aktywności młodzieży (miejsce-płótno, na którym młodzież może 

realizować swoją „twórczość”, angażować się w ważne dla siebie inicjatywy i łączyć siły w ciekawych 

projektach), 
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5. Warsztaty międzypokoleniowe (nauka niezbędnych umiejętności, głównie cyfrowych                                    

w mieszanym wiekowo towarzystwie, która nie tylko wzmacniałaby młodzież i dodawała jej 

pewności siebie, ale także wspierała osoby starsze w pierwszych krokach w świecie cyfrowym), 

6. Grupa spotkań offline (miejsce, w którym młodzież może prowadzić rozmowy twarzą w twarz, bez 

użycia form zapośredniczonych).  

Do 5 z powyższych projektów (poza Festiwalem Rekordów) zgłosili się liderzy, którzy są zdecydowani 

poprowadzić je na dalszym etapie realizacji. Powstały także mikro grupy robocze, których członkowie 

zobowiązali się odbyć pierwsze spotkanie projektowe i spróbować podjąć konkretne działania 

zmierzające do realizacji tych ambitnych przedsięwzięć. W trakcie dyskusji uznano, że należałoby 

połączyć projekt kawiarni młodzieżowej STALbucks z inicjatywą Metro Young.  

Podczas warsztatu od razu uformowała się sieć wsparcia ze strony przedstawicieli miejskich instytucji. 

Jedno z miejskich muzeów zaproponowało, że zostanie gospodarzem warsztatów 

międzypokoleniowych. Miejski Dom Kultury zaoferował przestrzeń do spotkań offline. Stalowowolskie 

Centrum Aktywności Lokalnej i władze miasta objęły natomiast patronatem wszystkie projekty, oferując 

realną pomoc na dalszych etapach rozwoju projektów np. w zakresie przygotowania wniosku  

o dofinansowanie, potrzebne na ich realizację, wsparcia merytorycznego itp. Co ciekawe, większość 

projektów, kumulujących z założenia młodzieżową energię, nastawionych jest także na współpracę 

międzypokoleniową i międzygeneracyjny dialog.  

Analizując projekty, zauważyć można także silną potrzebę miejsca. Młodzież chciałaby dysponować 

przestrzenią, w której może się spotykać, dawać upust swojej kreatywności, wymieniać się energią                       

i działać. Co więcej, jest gotowa, żeby takie miejsce tworzyć, a nie być jedynie odbiorcą jego oferty.                   

To bardzo ważny sygnał, który należałoby wziąć pod uwagę w niedalekiej przyszłości.  

Kolejnym ciekawym wątkiem pojawiającym się podczas pracy grupowej, jest potrzeba współobecności 

w świecie realnym. Młodzież, mimo że często nie artykułuje tego wprost, opowiada głównie                                     

o inicjatywach, które wymagają wylogowania się ze świata cyfrowego. Rozmowa twarzą w twarz, 

wspólne picie kawy, muzykowanie, udział w wydarzeniach kulturalnych, zabawa – to wszystko wymaga 

odłożenia telefonów choć na chwilę i może mieć zbawienny wpływ na osoby uzależnione od smartfona. 

Rekomendacje dotyczące budowania ścieżki partycypacji młodzieżowej w Stalowej Woli z 

wykorzystaniem instrumentu StaLOVE UrbanLAB: 

1. Jasna ścieżka rozwoju młodzieżowych inicjatyw w Stalowej Woli.  

Pomysły, które zostały wypracowane podczas warsztatów, pokazują, że w młodzieży tkwi niebywały 

potencjał. Żeby mógł się on jednak realizować, młodzież musi być świadoma tego, że może 

zaproponować swoje rozwiązania, a co więcej, musi wiedzieć, co dokładnie zrobić, żeby ich plany 

zostały wcielone w życie. Niezbędne jest więc stworzenie precyzyjnych i prostych ram działania 

uniwersalnych dla każdej inicjatywy – intuicyjnej „drogi projektu”. Może mieć ona formę poradnika 

dla młodzieży „krok po kroku” (od pomysłu do realizacji), natomiast władze miasta powinny przede 

wszystkim włożyć wysiłek w to, żeby na poziomie urzędu i instytucji taka ścieżka została 

uformowana i była przestrzegana. Powinien to być instrument, który działa, jest funkcjonalny, 
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sprawny, stosunkowo szybki i budzący pozytywne emocje (uczmy młodzież tego, że partycypacja 

jest przyjemna). Przykładowe elementy tego ekosystemu: punkt zgłaszania pomysłów, klub 

młodych innowatorów, lider partycypacji w każdej szkole, szkoła innowacji dla młodzieży (ważne 

jednak, żeby stanowiły one regularną i w miarę linearną ścieżkę).  

2. Dokument strategiczny.  

Warto rozważyć skonstruowanie całej strategii młodzieżowej partycypacji dla Stalowej Woli na 

określone lata. Taki dokument powinien mieć charakter apolityczny, co umożliwi kontynuowanie 

jego zapisów w przyszłości niezależnie od tego, jakie ugrupowanie przejmie władzę. Co ważne, 

strategia młodzieżowej partycypacji powinna powstawać przy wsparciu ekspertów, ale nie powinna 

być tworzona jedynie przez nich. Głównymi twórcami dokumentu powinni być młodzi mieszkańcy 

Stalowej Woli, wspierani przez instytucje lokalne świadome tutejszego kontekstu i zewnętrzne grono 

specjalistów. Warto zaprosić do procesu potencjalnych interesariuszy: aktywnych mieszkańców, 

działaczy społecznych, liderów lokalnych, NGO’sy, świat nauki i świat biznesu.  

3. Wsparcie instytucjonalne powstałych projektów.  

Tak jak zaznaczono podczas warsztatów, obecność dorosłych opiekunów jest w każdym 

młodzieżowym projekcie niezbędna, szczególnie na jego początkowym etapie. Żeby prace nad 

opracowanymi koncepcjami się nie rozmyły, warto rozważyć zastosowanie bardzo konkretnej formy 

wsparcia dla liderów i grup roboczych. Mogą to być comiesięczne sesje podsumowujące lub 

zebrania w większym gronie. To może być również możliwość stałego kontaktu telefonicznego                      

z mentorem. Istotne jest to, żeby młodzi ludzie nie poczuli się osamotnieni i nie mieli wrażenia, że 

pomysł przerósł ich możliwości. Oczywiście, intensywność kontaktu z dorosłymi powinna się                         

z czasem zmniejszać (wyjątkiem będą zawsze momenty kulminacyjne, np. czas tuż przed 

planowaną imprezą, dzień otwarcia danego miejsca czy pierwsze tygodnie funkcjonowania 

projektu).  

4. Prototypowanie powstałych pomysłów.  

Wszystkie z zaproponowanych podczas warsztatów projektów, to duże przedsięwzięcia. Dobrze 

byłoby w pierwszej kolejności przetestować je w skali mikro. Zamiast tworzyć na starcie kawiarnię, 

warto zrealizować jedno ciekawe wydarzenie w już istniejącej kawiarni i sprawdzić, jak ono działa                          

i jaki wywołuje odzew oraz zainteresowanie. Zamiast organizować dużą grę miejską, można                             

z powodzeniem przeprowadzić mini grę w jednej ze szkół czy nawet klas. Istotne jest to, żeby 

podczas testowania zbierać dane na temat tego, jak działa dany projekt i jak jest odbierany. W tym 

celu należy zastanowić się nad tym, jakie dokładnie badania przeprowadzić (ankiety, wywiady, FGI, 

obserwacje?), a także, jakie wskaźniki sukcesu zastosować (np. po czym poznamy, że nasz projekt 

jest atrakcyjny dla użytkowników? Albo - po czym poznamy, że nasz projekt przynosi zamierzone 

efekty?). Dopiero po przeanalizowaniu wszystkich danych i zmodyfikowaniu projektu, można ruszać 

na „głębokie wody”. Wielki projekt to potencjalnie wielkie wyzwania i ryzyko wielkiego 

rozczarowania, a tego chcemy uniknąć.  
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5. Włączenie młodzieży w badania skuteczności i funkcjonalności projektów.  

Podczas testowania mikro wersji (prototypów) projektów to właśnie młodzież powinna być 

odpowiedzialna za zaprojektowanie odpowiednich narzędzi pomiaru. Warto wcześniej 

przeprowadzić szkolenie na ten temat lub zwerbować specjalistę, który będzie wspierał młodych 

ludzi na etapie testowania innowacji.  

6. Sieć współpracy potencjalnych użytkowników. 

Nie tylko młodzież może wychodzić z inicjatywą. Ważne jest także stworzenie zwartej sieci 

użytkowników przyszłych projektów (szkół, bibliotek, klubów młodzieżowych, itd.), które będą 

aktywnie współtworzyły niewielkie inicjatywy wzmacniające młodzież do samostanowienia, ale 

także przyjmowały mikro koncepcje młodzieży, wymieniały się wiedzą i doświadczeniami, wspierały 

w procesach, zapewniały przepływ informacji i „wymieniały się” aktywną młodzieżą. Ważnym może 

być zapewnianie w miarę sformalizowanej agendy dla takiej sieci (np. stowarzyszenie, klub, 

regularne spotkania, zespół ds. lub po prostu StaLOVE UrbanLAB), a także zapewnienie 

wchodzącym w jej skład instytucjom wsparcia w postaci wiedzy i narzędzi do podejmowania 

rozmaitych działań z młodzieżą. 

7. Szkolenia i uświadamianie. 

Świetnym pomysłem będzie regularne szkolenie młodzieży w zakresie ich sprawczości, głębokie 

szkolenie potencjalnych użytkowników i pośredniczących instytucji w zakresie wzmacniania 

młodzieży do samostanowienia, ale też, a może przede wszystkim, szkolenie kadry StaLOVE 

UrbanLAB. Stalowowolski zespół dysponuje niesamowitym potencjałem i energią, a jak już 

wspomniano wcześniej, w pracy nad innowacjami nie należy zapominać o zasobach 

osobistych osób współodpowiedzialnych za te innowacje. Zasoby te warto wzmacniać, 

rozwijać i poszerzać. Szereg szkoleń miękkich dla urbanlabowej ekipy byłby wartościowy nie tylko 

dla samego SUL, ale dla całej sieci młodzieżowej partycypacji w mieście.  

8. Ekosystem mikro działań towarzyszących.  

Oprócz głównej linii działań partycypacyjnych, sensownym może okazać się prowadzenie wielu 

równoległych mikro aktywności w duchu filozofii partycypacyjnej akupunktury. Tanie, szybkie                              

i proste działania spoza głównego nurtu stalowowolskiej partycypacji młodzieżowej, miałyby szanse 

zwiększyć siłę rażenia idei wzmacniania zaangażowania młodzieży w życie miasta. Niewielkie 

projekty dla szkół (np. Szkoła z Klasą, czy gry typu „Bunja – Kraina Możliwości”) mogłyby być 

początkiem zmiany.  

9. Kampania informacyjna i budowanie marki.  

Nie wystarczy, że „w mieście” dużo się dzieje. Młodzież musi też wiedzieć, jakie procesy mają 

miejsce i rozumieć je. Kampania informacyjna może więc okazać się niezbędna. Dodatkowo, 

partycypację młodzieży można wykorzystać jako element budowania marki Miasta i na nim 
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budować innowacyjny wizerunek. Nieoceniona może być także w tym zakresie rola Młodzieżowej 

Rady Miasta.  

10. Audyt – miasto przyjazne młodzieży.  

W przyszłości można pokusić się o zbadanie skuteczności podejmowanych działań i przeprowadzić 

stosowne badania. Co więcej, już teraz można by przyjrzeć się kwestii dostępności miasta 

(instytucji, przestrzeni publicznych, komunikacji, kultury itd.) dla dzieci i młodzieży. Dostępność ma 

bowiem ogromny wpływ na aktywność.  

11. Inkluzywność procesów.  

Młodzieżowa partycypacja nie może być wykluczająca. W każdym projekcie, jak i w całym systemie, 

trzeba bezwzględnie przyjrzeć się kontekstowi szeroko rozumianej dostępności. To nie tylko kwestia 

sprawiedliwego dostępu, ale także potencjalnych efektów. Im większa różnorodność, tym lepsze 

rezultaty. Zadbajmy więc o to, żeby w projekty zaangażowana była młodzież bardzo różnorodna 

(wiek, płeć, niepełnosprawność, atypowość neurologiczna, sytuacja finansowa, możliwości 

poznawcze, kapitał społeczny rodziny itd.). Ponadto, co zostało wspomniane w części teoretycznej 

warsztatów, młodzież zawsze należy dobrze poznać przed rozpoczęciem działań. Takie spotkania 

zapoznawcze mogą być wspaniałą okazją do zrekrutowania osób o różnym profilu.  

12. Współpraca z rodzicami.  

Wsparcie rodziców jest niezwykle ważne, niekiedy nawet absolutnie kluczowe. Dotyczy to 

szczególnie rodzin o niskim kapitale społecznym. Dzieci zostawione same sobie, szybką tracą zapał 

i wiarę w siebie. Należy więc uprzedzić rodziców o konieczności wspierania i motywowania 

najmłodszych. Rodzice są też często dysponentami bardzo cennych zasobów, które można 

wykorzystać w procesie (np. znajomości, dostęp do usług, umiejętności, kompetencje).  

 

(C) Akademia Młodych Liderów 

Zorganizowane warsztaty wyraźnie pokazały potrzebę stworzenia odpowiednich warunków do działania 

dla młodzieży, ale także wsparcia i zachęt, by chcieli rozwijać się i żyć w Stalowej Woli lub wrócić do 

Miasta po zakończeniu edukacji na poziomie wyższym. Budowanie lokalnej tożsamości nie jest łatwe, 

jednak możliwe, jeśli dobrze oceni się społeczne i kulturowe uwarunkowania danego miasta. W procesie 

tym istotną rolę mogą odegrać osoby aktywne, świadome wad i zalet danego miasta, a przede 

wszystkim takie, mające umiejętność docierania do ludzi i „pociągania” ich za sobą w działaniu.  

W związku z tym, proponujemy wdrożenie narzędzia Akademia Młodych Liderów, którego celem byłoby 

wsparcie w wyłanianiu lokalnych liderów, szczególnie spośród młodych ludzi.  

Rolą takiego lidera mogłoby być także integrowanie i sieciowanie młodzieży z innymi grupami 

interesariuszy miejskich, tj. bycie inicjatorem i „łącznikiem” pomiędzy młodzieżą / samorządami 

uczniowskimi a Urzędem Miasta, przedstawicielami NGO’sów, przedsiębiorcami czy uczelniami 

wyższymi. Ponadto, ważne byłoby aktywizowanie młodzieży do podejmowania oddolnych inicjatyw 
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miejskich oraz zachęta do udziału w różnych grupach zainteresowań, czy też budowanie integracji 

międzyszkolnej lub międzypokoleniowej. Jest to szerokie pole do działania, jednak istotne jest, aby 

pamiętać, że inicjatywa powinna w dużej mierze leżeć po stronie młodzieży, podczas gdy rolą StaLOVE 

UrbanLAB jest stworzenie warunków i narzędzi do działań i współpracy. 

Akademia Młodych Liderów to narzędzie, które może wspierać aktywizację młodych mieszkańców                       

i ułatwiać odnajdywanie osób, które mają zdolności i predyspozycje do bycia miejskimi liderami. 

Akademia byłaby narzędziem prowadzącym do wzmocnienia środowiska młodych lokalnych liderów, 

sieciowania młodzieży z innymi grupami mieszkańców, budowania relacji z lokalnymi władzami,                             

a przede wszystkim służącym podnoszeniu kompetencji młodego pokolenia z zakresu szerokiej 

tematyki miejskiej. W przypadku Akademii ważną rolę mogłaby też odegrać Młodzieżowa Rada Miasta 

i współpraca z nią zespołu StaLOVE UrbanLAB-u pod kątem realizacji jej kolejnych edycji.  

Akademia miałaby formułę kursu wiedzy o mieście dla młodych aktywnych mieszkańców                                      

i składałaby się z cyklu spotkań o charakterze wykładowo-warsztatowym. Zajęcia dotyczyłyby 

współczesnych metod zarządzania miastem, projektowania i wdrażania innowacji, budowałyby 

kompetencje z zakresu wiedzy o mieście, jego funkcjonowania i struktury organizacyjnej, a także 

tworzyły przestrzeń do budowania lepszej komunikacji i współpracy. Celem Akademii byłoby wspieranie 

młodych w rozwoju ich ścieżki liderskiej, pomoc w zdobywaniu nowych kompetencji oraz uświadamianie 

istotny brania odpowiedzialności za swoje miasto i to, jakie decyzje są w nim podejmowane. 

Kurs prowadzony byłby przez praktyków – specjalistów i ekspertów w obszarze tematyki miejskiej 

(zarówno z UM, jak i innych jednostek), a także przy współpracy osób reprezentujących sektor prywatny 

i naukowy, co zapewniałoby uczestnikom unikalną wiedzę i doświadczenie. Ważne, by spotkania 

prowadzone były w sposób angażujący uczestników, dlatego podczas zajęć wykorzystywane byłyby 

nowoczesne metody pracy z grupą, czy metody pracy projektowej np. design thinking. Na zakończenie 

kursu uczestnicy mieliby za zadanie przygotować własny projekt mikroinnowacji miejskiej, który po 

ocenie miałyby szansę zostać pilotażowo wdrożony w Stalowej Woli.  

Kurs mógłby odbywać się w ramach cyklicznych edycji – w początkowym okresie funkcjonowania w 

ilości jedna na rok. Każda edycja dotyczyłaby konkretnych obszarów tematycznych odpowiadających 

na potrzeby społeczne oraz dostosowana do warunków w Stalowej Woli. Przygotowanie programu 

Akademii powinno zostać poprzedzone stworzeniem regulaminów i dokumentacji, określającej 

szczegółowe warunki jego realizacji. 

Warto zastanowić się nad wyborem formuły spotkań warsztatowych: czy miałyby to być spotkania                          

w pełni stacjonarne, czy część miałaby odbywać się online, co z pewnością przyczyniłoby się do 

większego zainteresowania Akademią. Podczas spotkań stacjonarnych na pewno łatwiej i szybciej 

można zbudować bezpośrednią relację, nawiązać nić porozumienia z uczestnikami – w przeciwieństwie 

do spotkań za pośrednictwem Internetu, gdzie dodatkowo kluczową rolę odgrywa ustalanie zasad 

komunikacji. Jednak pozytywnym aspektem spotkań online była lepsza dostępność czasowa 

uczestników, którym łatwiej było znaleźć dogodny termin bez wychodzenia z domu i rezerwowania 

czasu na dojazdy. 
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Akademia Młodych Liderów może wpływać na wzrost aktywności społecznej zarówno młodych 

mieszkańców, jak i tych, którzy w wyniku ich działań liderskich zostaną zachęceni do podejmowania 

aktywności. Jest to forma angażowania mieszkańców, która może mieć wpływ na rozwój kreatywnego 

i odpowiedzialnego społeczeństwa.  

 

(D) Kuźnia Pomysłów – Inkubator Innowacji Miejskich 

Urban lab to instrument, którego jednym z celów jest tworzenie wartości dodanej w mieście poprzez 

wdrażanie nowatorskich pomysłów i rozwiązań, po ich wcześniejszym przetestowaniu w warunkach 

rzeczywistych. Pomimo, że wiele z działań zaplanowanych w ramach StaLOVE UrbanLAB ma potencjał 

na implementację nowych rozwiązań w mieście, chcielibyśmy zaproponować jedno odrębne narzędzie 

– bezpośrednio dedykowane poszukiwaniu, projektowaniu, testowaniu i pilotażowemu 

wdrażaniu projektów innowacyjnych, które mogą znacząco wpłynąć na poprawę jakości życia  

w mieście. Kuźnia Pomysłów – to program otwarty dla każdego, kto chciałby podzielić się 

innowacyjnym pomysłem na rozwiązanie miejskie lub prototypem projektu z danego obszaru 

tematycznego.  

Formuła inkubatora innowacji miejskich okazała się bardzo efektywna podczas pilotażowych wdrożeń 

urban labów w polskich miastach. Inkubator w Stalowej Woli polegałby na przeprowadzaniu naboru 

pomysłów na innowacje miejskie wśród mieszkańców miasta, z których najlepsze byłyby 

zoperacjonalizowane i pilotażowo wdrażane w Stalowej Woli. Szanse na zgłoszenie wypracowanego 

pomysłu miałby każdy mieszkaniec. Pomysły przeprowadzane byłyby przez proces przekształcania ich 

w gotowe projekty i testowane w środowisku miejskim, a następnie poddawane ewaluacji                                           

i rozpowszechnieniu. Pomysłodawcy mogliby uczestniczyć w całym procesie, jednak byłby on 

kierowany przez wyznaczonych do tego ekspertów. Inkubator udzielałby pomocy eksperckiej 

innowatorom, a także finansował pilotażowe wdrożenie pomysłów. Kuźnia Pomysłów połączona byłaby 

w pewnym stopniu z Akademią Młodych Liderów – uczestnicy Akademii mogliby składać swoje projekty 

do Inkubatora.  

Zgłaszane pomysły nie muszą być dużymi projektami – mogą mieć charakter mikroinnowacji,                               

tj. punktowych i zwinnych rozwiązań dotyczących wybranej części Miasta, dzielnicy, skrzyżowania czy 

np. otoczenia szkoły. Mogą dotyczyć jednej konkretnej fizycznej zmiany w przestrzeni miasta lub być 

bardziej kompleksowymi projektami społecznymi, jednak w obydwu przypadkach powinny stwarzać 

szansę realnego zaangażowania lokalnej społeczności. Istotne jest także, aby proces pilotażowego 

wdrożenia pomysłów w środowisku miejskim odbywał się przy wsparciu i pod nadzorem ekspertów                        

i przedstawicieli administracji publicznej. Odgrywają oni istotną rolę w drodze odpowiedniego 

dostosowania pomysłu do rzeczywistych warunków panujących w mieście oraz zwiększają szansę na 

jego powodzenie, poprzez wykorzystanie swojej eksperckiej wiedzy. Trudnością, która może pojawić 

się przy okazji realizowania tego zadania, jest niedostateczna świadomość mieszkańców na temat tego, 

czym jest innowacja miejska. Dlatego ważne jest, aby uprzednio przeprowadzić w Stalowej Woli akcję 

edukacyjną przybliżającą zagadnienie innowacji oraz tego, jakie działania były dotychczas 

podejmowane w mieście w obszarze projektów innowacyjnych.  
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Zgłoszone przez mieszkańców pomysły należy najpierw zoperacjonalizować, aby były gotowymi do 

testowania projektami. Dlatego też StaLOVE UrbanLAB powinien wyznaczyć zespół, który zajmował się 

będzie doprecyzowywaniem i dostosowywaniem tych pomysłów do warunków formalno-

organizacyjnych w mieście. Kolejnym etapem jest testowanie i pilotażowe wdrażanie gotowych 

projektów w środowisku miejskim we współpracy z różnymi jednostkami miejskimi lub partnerami                         

z innych sektorów. Pula pomysłów, które nie zostały wybrane do wdrożenia, mogłaby być udostępniana 

w otwartym katalogu, z możliwością wykorzystania przez inne miasta. Rozpowszechnianie realizacji 

pomysłów wspólnie z mieszkańcami może zachęcać innych do wspólnych działań i budować zaufanie 

między mieszkańcami a decydentami w mieście.  

W danym roku projektowym ilość przeprowadzanych edycji inkubatora byłaby analogiczna do ilości 

edycji Akademii Młodych Liderów – w początkowym okresie funkcjonowania w ilości jedna na rok. 

Edycja mogłaby dotyczyć jednego z obszarów tematycznych wyznaczonych jako przewodni w danym 

roku funkcjonowania Urban Labu. W trakcie naboru mieszkańcy mogą mieć możliwość skonsultowania 

swojego pomysłu z zespołem StaLOVE UrbanLAB. Pomysły powinny być oceniane pod względem 

formalnym oraz merytorycznym. W ramach oceny merytorycznej dobrze, by brane pod uwagę były      

m.in.: inkluzywność – zapewnienie możliwości udziału w procesie jak najszerszej grupie interesariuszy, 

partycypacja – rozumiana jako tworzenie okazji do współdecydowania, współodpowiedzialności                             

i współdziałania na rzecz określonej potrzeby, innowacyjność – na ile rozwiązanie jest nowe dla danego 

obszaru lub dla danej grupy mieszkańców, czy efekt zmiany – na ile dany pomysł ma realną szansę na 

zmianę obecnej sytuacji, rozwiązanie doraźnego kryzysu lub oddziaływanie na określoną potrzebę. 

Działania pilotażowe powinny odbywać się we współpracy z wybranymi jednostkami UM, a także 

ekspertami w danych dziedzinach. Włączenie pracowników merytorycznych z takich jednostek oraz 

ekspertów merytorycznych sprawia, że powstaje przestrzeń do międzysektorowej  

i międzywydziałowej współpracy oraz wzrasta interdyscyplinarność projektu, który dotyczy różnych grup 

interesariuszy miejskich. W trakcie implementacji warto, aby zespół SUL starał się być w ciągłym 

kontakcie z pomysłodawcami, którzy wyrażą chęć śledzenia kolejnych kroków wdrożenia. Testowanie 

projektu podczas pilotażu pozwala ocenić, na ile pomysł sprawdza się w środowisku miejskim, które 

rozwiązania bardziej, a które mniej odpowiadają na realne potrzeby mieszkańców. Warto pamiętać, że 

każde testowanie wymaga innego, indywidualnego podejścia. Projekty mogą być niejednokrotnie na 

bieżąco modyfikowane, co pozwala obserwować, jaka ścieżka realizacji ma większą szansę 

powodzenia. 

Warto byłoby połączyć ze sobą zasoby Akademii Młodych Liderów z Kuźnią Pomysłów. Osoby biorące 

udział w naborze inkubatora mogą wcześniej być uczestnikami kursu. Zgłaszanie swoich pomysłów, 

poprzedzone szkoleniem z zakresu szeroko pojętej tematyki miejskiej i projektowania innowacji przy 

wsparciu ekspertów, może wpłynąć na stworzenie bardziej świadomych i kompleksowych rozwiązań do 

przetestowania. Ważnym narzędziem, które powinno stać się – obok Kuźni Pomysłów – kontynuacją 

realizacji działań Akademii, jest także Młodzieżowy Budżet Obywatelski, z którego mogłyby być 

realizowane najciekawsze pomysły. Jego pierwsza edycja planowana jest w Stalowej Woli na drugi 

kwartał 2024 roku.  
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Podobnie jak w przypadku Akademii Młodych Liderów, działania w ramach inkubatora, powinny być 

poprzedzone przygotowaniem dokumentacji, określającej szczegółowe warunki jego realizacji oraz 

regulaminu, który zawierał będzie szczegółowe zasady i wytyczne przy rekrutacji na kurs, czy przy 

wyborze pomysłów do testowania. Istotne jest także przemyślane zaprojektowanie formularza składania 

pomysłów do Inkubatora tak, aby mieszkaniec mógł dostarczyć potrzebne informacje wystarczające do 

odpowiedniej oceny, a następnie operacjonalizacji. Jeśli w SUL będzie istniał zespół, który zajmuje się 

kwestiami formalnymi, zamówieniami publicznymi czy księgowością, to działania organizacyjne przy 

Inkubatorze mają szansę przebiegać sprawnie. Ważne, żeby dbać o to, by obowiązek spełnienia 

wszystkich formalnych wymogów i wytycznych założonych w projekcie nie przesłonił istoty zachowania 

ducha innowacji oraz spełniania realnych potrzeb mieszkańców.  

Należy z góry ustalić, że uczestnicy zgłaszający swoje pomysły nie otrzymują za nie wynagrodzenia 

finansowego, a finansowane jest jedynie testowe wdrożenie projektu. Ważne jest, aby planując 

działania Inkubatora brać także pod uwagę założenia samego SUL i być w ciągłym dialogu                                       

z mieszkańcami. W ramach programu mieszkańcy dzielą się swoją wiedzą, pomysłami                                                 

i spostrzeżeniami, przyczyniając się tym samym do rozwoju innowacyjności w Stalowej Woli. Jednakże 

nie mniej ważne jest, by mieszkańcy sami mogli czerpać satysfakcję z udziału w tym programie, m.in. 

przez jego rolę edukującą, przybliżającą narzędzie Urban Labu, wspomagającą w budowaniu 

współpracy, ale także otwierającą możliwości wykorzystywania swoich predyspozycji do bycia miejskim 

liderem. Inkubator Kuźnia Pomysłów to narzędzie, które bez wątpienia może wpływać na rozwój miasta, 

a także wspierać aktywność i potencjał mieszkańców, których bezpośrednie zaangażowanie                                 

w realizację pomysłów odzwierciedla realne potrzeby użytkowników miasta. 

 

(E) STEAM edu 

Zakładamy, że istotną rolę w StaLOVE UrbanLAB odgrywać będzie młoda część stalowowolskiej 

społeczności, która będzie skupiać się wokół różnorodnych działań laboratorium, korzystając z jego 

zasobów, ale także dzieląc się swoim młodym kreatywnym potencjałem. Dlatego warto w przestrzeni 

urban labu zrobić miejsce także dla tematu edukacji dzieci i młodzieży. Formuła urban labu pozwala na 

elastyczne podejście do tego tematu, otwierając możliwości stosowania metod, które będą odpowiadały 

na aktualne zapotrzebowanie młodych ludzi. W ostatnich latach coraz więcej mówi się o tym, jak istotna 

w edukacji jest nauka przez doświadczanie oraz wykorzystywanie indywidualnych potencjałów                   

i talentów dzieci. Jest to podejście nierzadko zgoła odmienne od tego, które stosuje się klasycznie  

w szkołach, dlatego też SUL mógłby otwierać nowe możliwości przyswajania wiedzy i rozwoju młodego 

człowieka. Nie musi dziać się to od razu na szeroką skalę, ale może stanowić zalążek / inspirację dla 

dzieci i ich rodziców do nowego innego patrzenia na naukę i poznawanie świata.  

Edukacja nie powinna polegać wyłącznie na przyswajaniu informacji, ale na rozwijaniu praktycznych 

umiejętności, które pozwolą młodym ludziom stawać się bardziej odpornymi i elastycznymi w stosunku 

do dynamicznie zmieniających się warunków, w tym w szczególności rynku pracy. W myśl tego, 

proponujemy zastosowanie metody nauczania STEAM, która poprzez sztukę i kreatywne projektowanie 

pomaga połączyć wiedzę z wielu dziedzin, których nie powinniśmy od siebie oddzielać, tak jak to 
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robiliśmy w przeszłości. Nazwa metody STEAM to skrót od pierwszych liter angielskich słów: Science 

(nauka), Technology (technologia), Engineering (inżynieria), Art (sztuka) i Maths (matematyka). 

Element Art, czyli sztuki sprawia, że stymulowana jest także prawa półkula mózgu, dzięki czemu dziecko 

wszechstronnie się rozwija, pobudzając w sobie pokłady kreatywności. Metoda STEAM to zupełnie inne 

niż dotychczasowe podejście do nauczania, polegające na czynnym uczeniu się przez doświadczanie, 

odkrywanie i projektowanie. Rzeczywistość wymaga dużo więcej niż tylko zrozumienia obszarów nauki, 

technologii, inżynierii i matematyki. Potrzeba również kreatywności, pomysłowości i umiejętności 

wykorzystania pomysłów w prawdziwym świecie. Jej ważnym elementem jest eksperymentowanie                         

i próbowanie różnych rozwiązań pod okien mentora-trenera, który wspiera, podpowiada i zachęca do 

dalszego badania danego zagadnienia. Metoda ta uczy podejmowania przemyślanego ryzyka, 

wytrwałego rozwiązywania problemów, umiejętności współpracy i działania poprzez proces twórczy.  

Zasoby oraz przestrzeń StaLOVE UrbanLAB tworzą odpowiednie warunki do wdrażania tej metody                     

w środowisku dzieci i młodzieży, a także młodych ludzi w Stalowej Woli. Samo podłoże innowacyjne 

laboratorium sprzyja niekonwencjonalnemu myśleniu i rozwojowi kreatywności. Dlatego też 

proponujemy, by poprzez wdrażanie konkretnych działań w Urban Labie, zmieniać podejście do 

edukacji dzieci i tym samym wzbudzać w nich entuzjazm poprzez praktyczne projekty oraz namacalne 

doświadczanie świata. Warto robić to poprzez aktywności, w ramach których dzieci muszą znaleźć 

rozwiązanie na drodze współpracy, kreatywności, dzięki twórczemu myśleniu oraz łączeniu wątków 

pozornie ze sobą niezwiązanych. W tym celu proponujemy: 

• organizowanie warsztatów i konkursów z projektowania przestrzeni za pomocą 

oprogramowania Minecraft; 

• edukowanie dzieci przy pomocy zestawów LEGO Education; 

• organizowanie warsztatów z majsterkowania – cykliczne przearanżowanie przestrzeni na taką, 

w której dzieci pod okiem mentorów, będą mogły oddać się aktywnościom „zrób to sam”; 

• cykliczne warsztaty z praktycznej wiedzy o mieście – wcielanie się w role miejskich aktorów; 

• włączanie dzieci do współpracy z grupami seniorów w celu ich obopólnej aktywizacji, integracji 

oraz wzajemnego uczenia się.  

 

(F) Maratony programowania – hackathony  

Miasta są w posiadaniu znacznych zbiorów danych, które coraz częściej są udostępniane innym 

podmiotom czy interesariuszom. Zbiory te charakteryzujące się wysokim poziomem otwartości, mogą 

być wykorzystywane do tworzenia aplikacji, usług czy produktów ułatwiających codzienne życie                             

w mieście. Jednym ze sposóbów na uwolnienie potencjału jaki niosą ze sobą dane miejskie jest 

organizacja hackathonów miejskich lub też maratonów programowania. Jest to wydarzenie skierowane 

do szerokiego grona osób kreatywnych, w tym przede wszystkim programistów, podczas którego 

informatycy i inne osoby związane z rozwojem oprogramowania lub realizacją innowacyjnych projektów, 

takie jak: graficy, twórcy interfejsów czy menedżerowie projektów, stają przed zadaniem rozwiązania 
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określonego problemu. W przypadku zagadnień związanych z miastami przyjęło się, że problemem do 

rozwiązania jest zdiagnozowane wyzwanie miejskie. 

Hackathon można określić mianem metody partycypacyjnej innowacji – jej celem jest również 

stworzenie środowiska, w którym można nie tylko opracowywać innowacje, ale również poznawać nowe 

osoby, odkrywać nowe rzeczy i bawić się w stylu “maniaków komputerowych”. Co więcej, to 

nowoczesne narzędzie służy wypracowywaniu innowacji przy stosunkowo małym zaangażowaniu 

zasobów i w dość krótkim czasie.  

StaLOVE UrbanLAB chcąc przyciągnąć do Stalowej Woli młodych, kreatywnych ludzi, zaangażowanych 

w przyszłość miejsca powinno zatem skutecznie wykorzystać to narzędzie w swojej działalności. 

Pierwszy krok został wykonany, dzięki organizacji w Stalowej Woli Hackathonu NASA Space Apps 

Challenge w dniach 7-8 października 2023. Wydarzenie to zajęło 9 miejsce, na liście 10 

najpopularniejszych, spośród ponad 2000 wydarzeń opublikowanych na Crossweb. Kolejne edycje 

hackathonów czy climathonów powinny na stałe wpisać się w kalendarz wydarzeń stalowowolskiego 

laboratorium miejskiego, co przyczyni się do jeszcze większej aktywizacji międzypokoleniowej, 

współpracy, zaangażowania się różnych środowisk i grup interesariuszy w życie StaLOVE UrbanLAB. 

Tego typu wyścigi kreatywności mogą przyczynić także realnie do powstawania prototypów rozwiązań 

miejskich i metropolitalnych, które na dalszych etapach – testowania i ew. wdrażania przejmować będzie 

zespół SUL. 

 

(G) Platforma współpracy z biznesem 

Duża świadomość korzyści płynących z budowania sieci współpracy pomiędzy różnymi grupami 

interesariuszy, zarówno tymi z sektora publicznego, jak i prywatnego, miała swoje odzwierciedlenie na 

warsztatach w postaci położenia dużego akcentu na rozwijanie współpracy z sektorem biznesowym – 

zarówno dużymi firmami, jak i mniejszymi przedsiębiorcami zlokalizowanymi w Stalowej Woli lub 

bezpośrednim sąsiedztwie miasta. Niewątpliwa wartość dodana wynikająca z dzielenia się wiedzą                        

i zasobami pomiędzy przedstawicielami biznesu a urzędem miasta, instytucjami naukowymi, czy po 

prostu aktywnymi mieszkańcami, skłania ku opracowaniu konkretnych ścieżek współdziałania                              

z biznesem i narzędzi ją wspomagających. Oprócz dostarczania doświadczenia i wspierania                                 

w implementowaniu nowych rozwiązań, przedstawiciele sektora prywatnego mają niebagatelny wpływ 

na kształtowanie i otwieranie możliwości rozwoju młodych ludzi, dlatego też ważnym elementem                           

w StaLOVE UrbanLAB powinny stać się działania na linii biznes – młodzież.  

Platforma współpracy rozumiana jest tutaj jako zbiór różnych form współdziałania miasta z biznesem, 

w celu wygenerowania dodatkowej wartości dla poszczególnych grup interesariuszy miejskich, w tym 

szczególnie młodych mieszkańców Stalowej Woli. Współpraca ta powinna być podejmowana                             

na różnych płaszczyznach i stanowić system naczyń połączonych różnych instytucji i osób. 

Ważnym działaniem, które już realizowane jest w Stalowej Woli i byłoby włączone w szereg działań w 

ramach platformy współpracy z biznesem, jest Biznesowa Akademia Przedsiębiorczości, skierowana 

do młodzieży zainteresowanej zgłębianiem tematu i szukającej swojego miejsca w świecie zawodowym.  
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Jednym z pomysłów wspierających współpracę miasta z biznesem, który powstał na warsztatach, była 

stalowowolska aplikacja mobilna, która integrowałaby różne potrzeby mieszkańców związane                         

z informowaniem o tym, co się dzieje w mieście. Aplikacja mogłaby zawierać: 

− bieżące informowanie społeczności miasta o planowanych, realizowanych i zrealizowanych 

działaniach na rzecz miasta, 

− możliwość zgłoszenia chęci udziału przez mieszkańców w opracowywaniu nowych pomysłów                               

i rozwiązań miejskich, 

− bazę ofert pracy z podziałem na kategorie,  

− bazę aktualnych wydarzeń, imprez, 

− bazę ofert pracy dorywczej, 

− bazę wiedzy o mieście, 

− rozkład jazdy autobusów, 

− przekierowania na stronę urzędu i in. 

Wśród propozycji działań wspierających współpracę przedstawicieli sektora biznesowego z aktywną 

młodzieżą znalazły się: 

• szkolenia w zakresie IT dla uczniów – prowadzone przez przedstawicieli lokalnych firm IT (np. 

tester oprogramowania, zarządzanie projektami w IT, zarządzanie jakością wg Six Sigma itp.), 

• stworzenie bazy ofert pracy dla młodzieży (pośrednictwo pracy), 

• stworzenie programu współpracy przedsiębiorstw ze szkołami różnego szczebla (inspiracja: 

projekt ,,Katowice miastem fachowców"), 

• wizyty młodzieży w lokalnych firmach, 

• współpraca z Radą Biznesu, 

• Strefa Beauty (spotkania z influencerami, proces wytwarzania kosmetyków, reakcje na 

kosmetyki) (w ramach CafeLAB), 

• spotkania inspirujące w zakresie przedsiębiorczości (z cenionymi przedstawicielami biznesu) 

(w ramach CafeLAB), 

• wydarzenia wspierające rozwój przedsiębiorczości wśród młodych (w ramach CafeLAB), 

• spotkania z pracodawcami: „Pracodawcy pod ostrzałem pytań” (w ramach CafeLAB). 

Inne działania, które mogą być realizowane w StaLOVE UrbanLAB w ramach współpracy miasta z 

biznesem: 

• cykliczna organizacja konferencji, która miałaby na celu promocję stalowowolskich                                        

i podkarpackich firm IT wśród studentów, 

• Good to know IT – spotkania uczniów z przedstawicielami lokalnych firm IT,  

• cykl Śniadań biznesowych branży IT z udziałem przedstawicieli Urzędu Miasta Stalowej Woli, 

środowiska naukowego, branży informatycznej oraz instytucji otoczenia biznesu, których celem 

jest integracja tych środowisk, wymiana poglądów oraz dzielenie się bieżącymi wyzwaniami, 

• aktywne wspieranie inicjatyw podejmowanych przez organizacje studenckie oraz lokalne 

środowiska start-upowe, 
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• działania poprawiające czytelność strony internetowej urzędu miasta (dostępność cyfrowa 

urzędu). 

Mimo, że temat otwartych danych miejskich nie jest tematem przewodnim działań miasta w najbliższym 

czasie, to warto pamiętać o możliwościach, jakie daje urban lab w obszarze open data. Współpraca  

z biznesem może być istotnym elementem wspierającym stworzenie platformy urzędowej udostępniania 

danych miejskich.  

 

(H) COP Fest  

COP Fest to nazwa wydarzenia kulturalnego o charakterze festiwalu, który mógłby zostać 

zorganizowany początkowo w Stalowej Woli. Byłaby to doskonała okazja do odkrycia dziedzictwa 

przemysłowego miasta związanego nieodłącznie z historią Centralnego Okręgu Przemysłowego – 

jednej z największych inwestycji gospodarczych międzywojennej Polski.  

Dodatkowo, działania te  odbywałyby się na styku biznesu, samorządu i nauki, co  idealnie wpisywałoby 

się w cele funkcjonowania StaLOVE UrbanLAB-u.  

Według założeń miałoby to być wydarzenie początkowo o zasięgu regionalnym, a docelowo –                               

w przypadku rozwoju idei i zdobycia finansowania na jego organizację – o zasięgu ponadregionalnym, 

a nawet ogólnopolskim. Wydarzenie pn. COP Fest mogłoby objąć nie tylko Stalową Wolę, ale także 

inne miasta z województwa podkarpackiego, które objęte były planem gospodarczym ministra 

Eugeniusza Kwiatkowskiego, a w przypadku zainteresowania i nawiązania z nimi współpracy – także 

miasta w dzisiejszych województwach świętokrzyskim, lubelskim, mazowieckim czy także małopolskim, 

w których zlokalizowano zakłady przemysłowe. Wydarzenie mogłoby wtedy odbywać się, np. w okresie 

wakacyjnym przez okres jednego tygodnia. W trakcie festiwalu istniałaby możliwość odkrywania 

obiektów przemysłowych zlokalizowanych w ww. województwach. Osią tego wydarzenia mógłby stać 

się Szlak Centralnego Okręgu Przemysłowego, a bazą festiwalu – Muzeum COP w Stalowej Woli                         

w ścisłej współpracy ze StaLOVE UrbanLAB oraz SCAL.  

W ten sposób COP Fest mógłby stać corocznym Świętem Szlaku COP, które łączyłoby historię                            

z teraźniejszością i dawało możliwość odkrywania historii zarówno województwa podkarpackiego, jak                 

i innych regionów (tym bardziej, że idea szlaku turystycznego była bardzo dobrym posunięciem, jednak 

aktualnie nie jest w żaden sposób wykorzystywana). Organizacja takiego corocznego wydarzenia 

mogłaby tę sytuację zmienić i przyczynić się do zainteresowania Stalową Wolą turystów, dla których 

miasto zyskałoby odpowiednie walory krajoznawcze, aby zatrzymać się w nim na dłuższy czas.   

Dobrym przykładem wykorzystania dziedzictwa poprzemysłowego pod kątem stworzenia takiego 

produktu turystycznego jest odbywająca się na Górnym Śląsku i w Zagłębiu od prawie 15 lat – 

Industriada.  
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3.5. Wykorzystanie przewidzianych w projekcie sprzętu i wyposażenia 

SCAL  

 

Przestrzeń StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB powinna zostać zaaranżowana tak, aby znalazły się w niej 

strefy, które wymieniono poniżej zgodnie z hierarchią potrzeb (w przypadku większych możliwości 

lokalowych poszczególne strefy można powiększyć w zależności od potrzeb osób najbardziej 

aktywnych w działalności StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB):  

− strefa pracy biurowej (dla pracowników SCAL-u i zespołu StaLOVE UrbanLAB),  

− strefa konferencyjna do dowolnej adaptacji, mogąca pomieścić wydarzenia zaplanowane dla  

co najmniej 100 uczestników siedzących,  

− strefa kawiarniana CafeLAB - w otwartej przestrzeni z dostępnym ekspresem do kawy oraz 

podstawowymi przyborami kuchennymi, czajnikiem, szklankami, filiżankami, itp.  

− strefa warsztatowo-kinowa (mniejsza, ale także wielofunkcyjna, do dowolnej aranżacji), 

− strefa pracy otwartej typu coworking (4-5 stanowisk pracy z mini-biurkiem, dostępem                                               

do Internetu i innych mediów), do bezpłatnego korzystania przez osoby angażujące się także                       

w działalność StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB,  

− strefa kreatywno-warsztatowa - wydzielona przestrzeń, w przypadku możliwości lokalowych, 

lub dodatkowe miejsce nieopodal StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB pod kątem majsterkowania 

(warsztat miejski),  

− strefa biblioteczki i czytelni miejskiej,  

− strefa ciszy – mała wydzielona przestrzeń na potrzeby studia nagrań, przygotowywania 

podcastów, wydarzeń online czy nagrań wideo. 

Cała przestrzeń powinna być wyposażona w nowoczesny sprzęt projekcyjno-nagłośnieniowy oraz 

niezbędne wyposażenie biurowe, jednak zgodnie z zasadami „green office”, o czym więcej napisano 

poniżej.  

Przestrzeń StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB powinna być pozbawiona barier, przyjazna dla wszystkich 

jej użytkowników (zgodnie z założeniami programu Dostępność Plus) oraz widocznie oznaczona                              

w przestrzeni Miasta, aby każdy chętny mógł trafić w to miejsce bez problemu.  

Przy aranżacji (i ew. dostosowaniu w trybie remontowym) wybranej przestrzeni pod kątem siedziby 

StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB rekomendujemy zastosowanie zasad zrównoważonego rozwoju oraz 

próbę stworzenia tego miejsca zgodnie z zasadami społecznej odpowiedzialności biznesu                              

(ang. Corporate Social Responsibility, CSR), w sposób oddolny przy zaangażowaniu pracowników 

różnych departamentów Urzędu Miasta. Pozwoli im to także – już na wstępie – poznać bliżej ideę 

laboratorium miejskiego, sam koncept StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB jako miejsca oraz metodę 

działania w środowisku miejskim.  

Dokonując zakupów wyposażenia siedziby StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB warto także wziąć pod 

uwagę zasady gospodarki cyrkularnej, minimalizując nabycie nowych mebli, sprzętu komputerowego 

itp. elementów wyposażenia, do niezbędnych na tym etapie działalności StaLOVE UrbanLAB                                 
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z CafeLAB, ew. uzupełniając je w późniejszym okresie lub w momencie wystąpienia zapotrzebowania. 

Pozwoli to ograniczyć przynajmniej w pewnym stopniu początkowy budżet projektu oraz ilość odpadów. 

Od momentu rozpoczęcia funkcjonowania, StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB powinien kierować się 

zasadami zmniejszania zużycia materiałów biurowych, racjonalnego użytkowania energii oraz wody                    

(i innych mediów w zależności od wybranego miejsca), odpowiedniego wykorzystania sprzętu 

elektrycznego i elektronicznego, by maksymalizować jego żywotność, ograniczania wytwarzania 

odpadów oraz ich segregacji. 
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 4. PROPONOWANY HARMONOGRAM DZIAŁAŃ W PIERWSZYM ROKU DZIAŁALNOŚCI  

 

W poniższej tabeli prezentujemy proponowany harmonogram prac na pierwszy rok funkcjonowania 

StaLOVE UrbanLAB-u wraz z informacjami uzupełniającymi.  

 

 

 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Powołanie Grupy Strategicznej

Prace Grupy Strategicznej 

Powołanie Zespołu Tematycznego

Prace Zespołu Tematycznego

Podsumowanie prac Zespołów Tematycznych. 

Wypracowanie rekomendacji na przyszłe lata dla 

miasta Stalowa Wola

Spotkania Zespołu Tematycznego służące 

dookreśleniu zagadnień problemowych na 2025

Pogłębiona diagnoza obszaru problemowego 

Wybór ścieżek wypracowywania rozwiązań na 

kolejny rok tematyczny

Działalność CafeLAB

Działania w ramach Partycypacyjnego Laboratorium 

Młodzieżowego

Akademia Młodych Liderów 1 edycja

Kuźnia Pomysłów - Inkubator Innowacji Miejskich

1 edycja: najpierw nabór, 

następnie realizacja 

(testowanie i wdrażanie)

STEAM edu

Maratony programowania np. 2 wydarzenia na rok

Platforma współpracy z biznesem 

Organizacja COP Fest

Realizacja COP Fest

Organizacja pracy SUL
Organizacja pracy na rok 

2024

Działania promocyjne SUL
Działania promocyjne 

StaLOVE UrbanLAB

Udział przedstawicieli SUL, GS, ZT w zewnętrznych 

konferencjach, targach wyjazdach studyjnych.
W zależności od potrzeb

Testowanie i upowszechnianie rozwiązań 

wypracowanych w ramach działań Inkubatora 

Innowacji Miejskich

Ewaluacja - ocena działań w ramach UL oraz 

skuteczności rozwiązań testowanych, m.in. 

opracowanie narzędzi badawczych, realizacja 

badań ewaluacyjnych

ZADANIE
MIESIĄC WYJAŚNIENIE/UZUPEŁ

NIENIE

IV. Testowanie i upowszechnianie. Ewaluacja

I. StaLOVE UrbanLAB – poziom strategiczny, operacyjny

II. Działalność merytoryczna – wypracowanie i testowanie rozwiązań

Prace Grupy Strategicznej i Zespołu Tematycznego

Działania organizacyjne

Diagnoza problemów w wybranym obszarze tematycznym
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 5. UWARUNKOWANIA FINANSOWE, W TYM MOŻLIWOŚCI FINANSOWANIA 

ZEWNĘTRZNEGO PO ZAKOŃCZENIU REALIZACJI PROJEKTU 

 

Realizacja projektu pn. StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB po zakończeniu projektu „Modelowe 

Rozwiązania na Trudne Wyzwania – Plan Rozwoju Lokalnego i Instytucjonalnego Stalowej Woli”, 

mająca na celu wdrożenie tego narzędzia w przestrzeni Stalowej Woli oraz rozpoczęcie jego 

funkcjonowania, wpisuje się bardzo dobrze w realizację strategii implementacji idei miasta 

inteligentnego.  

Działania te mogą więc być traktowane jako priorytetowe w przypadku większości naborów ze środków 

Funduszy Europejskich dla Rozwoju Społecznego oraz Funduszy Europejskich dla Nowoczesnej 

Gospodarki w perspektywie 2021-2027. Przykładowe nabory zestawiono w poniższej tabeli (tab. 1).  

Duże możliwości pozyskania środków na działalność StaLOVE UrbanLAB-u może przynieść także 

uruchomienie dla Polski środków z Krajowego Planu Odbudowy (KPO), o które będzie można aplikować 

w najbliższych miesiącach (aktualna informacja o planowanych naborach: 

https://www.gov.pl/web/planodbudowy/nabory). Nie można także zapominać o Programie Operacyjnym 

Pomoc Techniczna, z którego już raz współfinansowany był pilotażowy projekt wdrożenia urban labów 

w polskich miastach i z którego być może w niedalekiej przyszłości działania będą kontynuowane.  

Aktualnie (grudzień 2023) rusza także II edycja Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy (SPWW) 

w ramach której Polska otrzyma ponad 320 mln franków szwajcarskich na dwa programy – Rozwój 

Miast oraz Badania Naukowe i Innowacje. Szczególnie ten pierwszy, skierowany do miast średnich                    

w Polsce tracących funkcje społeczno-gospodarcze i może być interesujący dla Stalowej Woli właśnie 

pod kątem pozyskania finansowania dla działalność laboratorium miejskiego (informacje z dnia 

12.12.2023: https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/rusza-druga-edycja-szwajcarsko-polskiego-

programu-wspolpracy-spww 

Warto więc doprowadzić prace przygotowawcze w Stalowej Woli do etapu początkowego,                                     

tj. przygotować siedzibę dla SUL adaptując wybraną przestrzeń do potrzeb jej użytkowników i zespołu 

laboratorium, skompletować zespół i szczegółowo przygotować plan działania na najbliższe miesiące.  

W poniższej tabeli przedstawiono przykładowe pierwsze nabory w ramach programów finansowanych 

z Funduszy Europejskich, a ogłaszanie kolejnych rekomendujemy śledzić na oficjalnej stronie 

internetowej Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej: https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony.

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony


 
 

52 
 

Tab. 1. Zestawienie najbliższych naborów w ramach programów finansowanych z Funduszy Europejskich pod kątem możliwości współfinansowania SUL  

Nazwa programu 
Numer i nazwa 

priorytetu 
Numer i nazwa 

działania 
Typy projektów Typy wnioskodawców 

Termin naboru z 
dokładnością do 

dnia 

Kwota 
przewidziana na 
dofinansowanie 

projektów w 
naborze podana w 

zł 

Nazwa podmiotu 
odpowiedzialnego 
za przyjmowanie 

wniosków o 
dofinansowanie 

Informacje 
dodatkowe 
związane z 
projektem i 

naborem 

Fundusze Europejskie 
dla Rozwoju 

Społecznego 2021-2027 

(FERS) 

I  Umiejętności 
1.09 Rozwój 
kompetencji 

cyfrowych 

Rozwój kompetencji 
cyfrowych: Systemowe 
wsparcie edukacji 
cyfrowej osób dorosłych 

- Kluby Rozwoju 
Cyfrowego (pilotaż) 

Organizacje społeczne i 
związki wyznaniowe, 
Administracja publiczna, 

Organizacje pozarządowe 

Pierwszy nabór: 
29.12.2023 

24 563 968,00 zł 
Centrum Projektów 

Polska Cyfrowa 

Systemowe wsparcie 
edukacji cyfrowej 

dorosłych użytkowników 

ICT - Kluby Rozwoju 
Cyfrowego - pilotaż 

Fundusze Europejskie 
dla Rozwoju 

Społecznego 2021-2027 
(FERS) 

I Umiejętności 
1.04 Rozwój 

systemu edukacji 

Rozwój narzędzi i 

metodyki kształcenia 
ukierunkowanych na 
wspieranie kształcenia 
kompetencji kluczowych 
i kwalifikacji 
dostosowany do 

wymagań rynku pracy 

Przedsiębiorstwa, 

Administracja publiczna, 
Instytucje nauki i edukacji, 
Organizacje społeczne i 
związki wyznaniowe, 
Partnerzy społeczni, 
Instytucje wspierające 

biznes 

Pierwszy nabór: 
31.1.2024 

56 000 000,00 zł 
Ministerstwo Edukacji i 

Nauki 

Uruchomienie naboru 
dla konkursu pn. 

Rozwijanie metod i form 

wspierania 
indywidualnego 

potencjału uczniów (w 
szczególności uzdolnień 

i talentów) jest 

uzależnione od przyjęcia 
fiszki przez Komitet 
Monitorujący FERS. 

Fundusze Europejskie 
dla Rozwoju 

Społecznego 2021-2027 
(FERS) 

I Umiejętności 
1.04 Rozwój 

systemu edukacji 
Cyfryzacja w edukacji 

Przedsiębiorstwa, 
Administracja publiczna, 
Instytucje nauki i edukacji, 
Organizacje społeczne i 

związki wyznaniowe, 
Partnerzy społeczni, 
Instytucje wspierające 
biznes 

Pierwszy nabór: 

31.1.2024 
54 123 600,00 zł 

Ministerstwo Edukacji i 

Nauki 

Uruchomienie naboru 

dla konkursu pn. 
Przygotowanie e-

materiałów i e-zasobów 
zgodnych z zasadami 

projektowania 

uniwersalnego oraz 
dostosowanie już 

istniejących e-zasobów i 
e-materiałów jest 

uzależnione od przyjęcia 

fiszki przez Komitet 
Monitorujący FERS. 
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Fundusze Europejskie 
dla Rozwoju 

Społecznego 2021-2027 
(FERS) 

V. Innowacje 
społeczne 

(Innowacyjne 
działania 

społeczne) 

5.1 Innowacje 
społeczne 

Mikro-innowacje: 

a) preinkubacja i 
inkubacja nowych 
pomysłów, w tym ich 
generowanie, 
opracowanie i 

rozwinięcie, oraz 
przetestowanie i 
upowszechnienie 
wybranych rozwiązań, 
b) akceleracja nowych 

pomysłów, w tym ich 
rozwinięcie, 
udoskonalenie i 
przygotowanie do 
wdrożenia na szerszą 

skalę, 

Administracja publiczna, 
Instytucje nauki i edukacji, 
Instytucje ochrony zdrowia, 
Służby publiczne, 

Instytucje wspierające 
biznes, Organizacje 
społeczne i związki 
wyznaniowe, Partnerzy 
społeczni, 

Przedsiębiorstwa, 
Przedsiębiorstwa 
realizujące cele publiczne, 
Partnerstwa 

Pierwszy nabór: 
19.12.2023 

10 000 000,00 zł 
Ministerstwo Funduszy i 

Polityki Regionalnej 

*termin naboru 
uzależniony od 
uruchomienia 

finansowania programu  

Fundusze Europejskie 
dla Nowoczesnej 

Gospodarki (FENG) 

2.priorytet FENG  
Środowisko 
sprzyjające 
innowacjom 

Działanie 2.27 
Laboratorium 
innowatora 

Wsparcie programów 
mentoringowych, 
pozwalających 
zweryfikować założenia 
biznesowe 
pomysłodawców, 

oferujących dostęp do 
przestrzeni do pracy 
(typu co-work) oraz 
dostęp do prototypowni, 
laboratorium etc. 

Wsparcie pozwoli 
określić warunki 
przyszłej działalności 
gospodarczej 
pomysłodawców w 

ramach firm typu start-
up. Programy 
uwzględniać będą 
również działania 
przyciągające polskie 

tech talents z zagranicy 
– inżynierów, 
naukowców, 
przedsiębiorców oraz 
byłych przedsiębiorców 

polskiego pochodzenia 
działających w różnych 
krajach, w celu 
umożliwienia im 
weryfikacji założeń 

biznesowych w ramach 
programu i założenia 
działalności 
gospodarczej typu 
startup w Polsce. 

podmioty działające na 

rzecz rozwoju 
gospodarczego lub 
innowacyjności (ośrodki 
innowacji, w tym 
akceleratory) 

Pierwszy nabór: 
19.12.2023 

11 000 000 
Polska Agencja Rozwoju 

Przedsiębiorczości 
ogłoszenie naboru 

21.09.2023 
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6. Analiza ewentualnych zagrożeń i ryzyk związanych  

z funkcjonowaniem StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB w ramach SCAL  

 

I. Ryzyko: Brak dialogu między różnymi grupami interesariuszy i interesariuszek 

Sposoby przeciwdziałania:  

Stworzenie platformy dialogu – miejsca umożliwiającego organizację spotkań, wymiany myśli, platformy 

online, w którą zaangażowani będą neutralni mediatorzy/moderatorzy pomagający w rozwiązywaniu 

konfliktów, ułatwiający dialog; Organizowanie szkoleń i edukacji, które pomagają różnym grupom 

interesariuszy lepiej zrozumieć swoje cele, potrzeby i współpracować efektywniej; Zapewnienie dostępu 

do kluczowych informacji i danych dla wszystkich grup interesariuszy. 

Organizacja otwartych konsultacji, w trakcie których każda grupa interesariuszy ma okazję wyrazić 

swoje opinie i obawy. 

Zachęcanie różnych grup interesariuszy do współpracy nad wspólnymi projektami lub inicjatywami,                   

co może budować większą współpracę i zrozumienie. 

Warto zwrócić uwagę na kwestie: budowy zaufania poprzez uczciwą i otwartą komunikację oraz 

spełnianie obietnic i zobowiązań oraz regularnego monitorowania i dostosowywania podejścia do 

dialogu, aby reagować na zmieniające się potrzeby i sytuacje. 

 

II. Ryzyko: Niedostateczna komunikacja i brak współpracy w zakresie koordynacji działań 

Sposoby przeciwdziałania:  

Ustanowienie ze wszystkimi jednostkami Urzędu Miasta celów i misji StaLOVE UrbanLAB.  

Wyraźne określenie hierarchii i podziału zadań – proponuje się stworzenie/wykorzystanie istniejących 

systemów zarządzania projektami służącymi śledzeniu postępów i koordynacji działań między różnymi 

działami i zespołami. 

Zapewnienie stałego przepływu informacji – regularna organizacja spotkań (nawet w formule online), 

na których przedstawiciele różnych jednostek i zespołów mogą wymieniać się informacjami                            

i koordynować swoje działania. Organizacja szkoleń rozwijających kompetencje komunikacyjne. 

Powołanie kompetentnego koordynatora StaLOVE UrbanLAB – osoby posiadającej doświadczenie                        

w realizacji projektów miejskich i organizacji wydarzeń, o wysoce rozwiniętych kompetencjach miękkich. 
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III. Ryzyko: Niedostateczna partycypacja mieszkańców i mieszkanek Stalowej Woli 

Sposoby przeciwdziałania:  

Stworzenie atrakcyjnej oferty Cafe LAB dostosowanej do potrzeb różnych grup wiekowych. 

W ramach CAFE LAB organizacja regularnych spotkań i konsultacji z mieszkańcami i mieszkankami                 

w celu diagnozy potrzeb, obaw i pomysłów na rozwijanie wspólnoty. Jednocześnie, uważne słuchanie 

mieszkańców i mieszkanek, reagowanie na ich opinie i informowanie o wynikach działań 

podejmowanych na podstawie ich sugestii. 

Edukacja mieszkańców i mieszkanek o znaczeniu ich zaangażowania i wpływu na lokalne sprawy.  

Zapewnienie łatwego dostępu do istotnych informacji dotyczących możliwości współpracy                                       

i zaangażowania się w kolejne projekty. 

Organizacja wydarzeń kulturalnych, społecznych i rekreacyjnych, które przyciągną mieszkańców                          

i zachęcą ich do aktywnego udziału w życiu społeczności. 

Stosowanie narzędzi jako „zachęt” motywujących mieszkańców do aktywnego włączenia się                                

w działalność – np. małe granty na lokalne projekty lub wydarzenia. 

 

IV. Ryzyko: Uprzedzenia i negatywne stereotypy dotyczące kompetencji oraz intencji 

urzędników i urzędniczek 

Sposoby przeciwdziałania:  

Dbanie o budowanie aktywnej współpracy i angażowanie do działania różnych grup interesariuszy. 

Organizacja szkoleń i warsztatów mających na celu rozwój wśród urzędników i urzędniczek umiejętności 

komunikacji, empatii i efektywnego zarządzania.  

Kampanie edukacyjne promujące pozytywny wizerunek urzędników i urzędniczek, podkreślające                         

ich ważną rolę w dostarczaniu usług publicznych – promocja kompetencji i wykorzystywanie ich 

umiejętności w ramach działalności SUL (np. praktyczne warsztaty dla mieszkańców). 

Organizacja spotkań i konsultacji z mieszkańcami sprzyjających budowie zaufania. 

 

V. Ryzyko: Uprzedzenia i negatywne stereotypy dotyczące zachowań młodzieży 

Sposoby przeciwdziałania: 

Zachęcanie do dialogu między różnymi grupami wiekowymi w celu promocji zrozumienia i szacunku 

względem młodzieży i ich perspektyw, podkreślając ich osiągnięcia, kreatywność i zaangażowanie 

społeczne.  

Wsparcie młodzieży w angażowaniu się w działalność społeczną i wolontariat pomagających                                

w rozwijaniu odpowiedzialności i dojrzałości. 
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Organizacja programów i szkoleń mentoringowych, w których dojrzałe osoby lub liderzy społeczni mogą 

pomóc młodzieży w rozwoju kompetencji społecznych i kultury osobistej. Promocja pozytywnych ról 

liderów społecznych.  

Rozwój umiejętności interpersonalnych i komunikacyjnych wśród młodzieży, pomagających                                

w budowaniu zdrowych relacji. 

 

VI. Ryzyko: Niewłaściwy dobór obszarów tematycznych pod kątem działań w StaLOVE 

UrbanLAB 

Sposoby przeciwdziałania:  

Przeprowadzenie diagnozy potrzeb w celu identyfikacji kluczowych problemów i obszarów, na których 

należy się skupić (badania społeczne, ankietowanie, wywiady i konsultacje zainteresowanych grup). 

Zachęcenie do udziału mieszkańców, społeczności lokalnej i innych interesariuszy w procesie 

określania priorytetów i tematów działań. Utrzymywanie stałego dialogu z interesariuszami                                          

i interesariuszkami miasta. 

Korzystanie z ekspertyz specjalistów i naukowców mogących dostarczyć wskazówek na temat 

najważniejszych kwestii społecznych, ekonomicznych i środowiskowych. 

Ocena potencjalnych kosztów i korzyści związanych z różnymi działaniami celem wyboru tych, które 

przyniosą największą wartość społeczności. 

Ewaluacja projektów dostarczająca wiedzy o postępach i dostosowywaniu działań. 

 

VII. Ryzyko: Niedostateczna ilość powiązań i kontaktów z instytucjami wspierającymi 

Sposoby przeciwdziałania: 

Aktywny rozwój kontaktów z organizacjami, instytucjami i innymi podmiotami mogącymi wspierać 

StaLOVE UrbanLAB (uczestnictwo w konferencjach, seminariach, spotkaniach branżowych i innych 

wydarzeniach umożliwiających nawiązywanie nowych kontaktów). 

Nawiązywanie partnerstw (szczególnie na poziomie lokalnym – z lokalnymi organizacjami, firmami                       

i instytucjami) mogących wspierać Laboratorium Miejskie poprzez dostarczanie zasobów,                            

w tym środków finansowych.  

Promocja StaLOVE UrbanLAB i budowanie świadomości na temat jego celów i wartości (media 

społecznościowe, strony internetowe, newslettery i inne narzędzia komunikacji). 

Dzielenie się wiedzą i doświadczeniem. 
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VIII. Wdrożenie StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB w oparciu o mocno zawężone zasoby ludzkie 

– stworzenie „kasty myślicieli” w ramach zespołu projektowego, działających tą metodą, 

bez włączania w planowanie i wdrożenie szerokiego grona pracowników instytucji 

miejskich/samorządowych  

Sposoby przeciwdziałania:  

Stworzenie mechanizmów podnoszenia kompetencji pracowników instytucji samorządowych oraz 

włączania ich w regularne prace nad tworzeniem i wdrażaniem rozwiązań m.in. w ramach prac zespołów 

interdyscyplinarnych czy udziału w testowaniu rozwiązań.  

Zadbanie o włączenie nie tylko konkretnych osób, ale również ich instytucji.  

 

IX. Niewystarczające mechanizmy do upowszechniania doświadczeń StaLOVE UrbanLAB 

oraz brak zrozumienia idei Urban Labu 

Sposoby przeciwdziałania:  

Wdrożenie polityki informacyjnej opartej na różnorodnych narzędziach informowania, dostosowanych 

do różnych grup odbiorców (specjalistów, mieszkańców itp.).  

Zaprojektowanie rozwiązań zakładających zarówno udostępnianie informacji (m.in. publikacje, portal 

internetowy), jak i zwiększenie praktycznej wiedzy (seminaria/ warsztaty/ publikacje specjalistyczne/ 

wydarzenia tematyczne w ramach CafeLAB).  

Zaprojektowanie i wdrożenie mechanizmów ewaluacji, pozwalających na rzetelne, a zarazem 

zrozumiałe opisanie doświadczeń StaLOVE UrbanLAB oraz ocenę możliwości replikacji 

poszczególnych modeli/ rozwiązań.  

  

X. Laboratorium Miejskie StaLOVE UrbanLAB z CafeLAB pozostanie projektem – 

przedsięwzięciem jednostkowym, które nie przełoży się na sposób działania struktur 

miejskich.  

Sposoby przeciwdziałania:  

Zbudowanie kilkupoziomowej struktury zarządzania, z zachowaniem balansu pomiędzy zarządzaniem 

StaLOVE UrbanLAB na poziomie strategicznym (jako przedsięwzięciem miejskim) a operacyjnym (jako 

projektem).  

Zabezpieczanie warunków i zasobów do tego, aby konkretne, sprawdzone rozwiązania i mechanizmy 

mogły być trwale włączane w tkankę miasta Stalowa Wola i sposób funkcjonowania instytucji miejskich 

– m.in. poprzez zapewnienie udziału w pracach decydentów/ osób mających wpływ na kreowanie                           

i wdrażanie polityk miejskich. 
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